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Sehr geehrte Sammlerinnen und Sammler! 
 
Spät aber doch bekommen Sie nun die neue Verkaufsliste über 
antike Münzen. 
Es ist mir gelungen eine ganz hervorragende Sammlung zu 
erwerben, die mit viel Engagement durch viele Jahre hindurch 
zusammengetragen wurde. Darunter befinden sich auch Stücke von 
ganz großer Seltenheit! 
Hervorzuheben ist eine große Anzahl von Münzen in vorzüglicher 
und auch stempelfrischer Erhaltung. 
Es würde mich sehr freuen, wenn Sie einige Münzen für ihre 
Sammlung finden, welche Sie schon seit langer Zeit suchen. 
 
Zur Numismatischen Marktlage: 

Derzeit werden in Österreich antike Münzen in guter Qualität nur 
sehr wenig angeboten. Die Nachfrage ist weitaus größer als das 
Angebot! 
Bei den Auktionen in letzter Zeit gab es nur ein geringes Angebot 
von Münzen der Antike. Die Stücke erzielten fast alle, nach langen 
Bietergefechten, einen Preis weit über den Schätz- oder Rufpreis. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2021       Gerhard Herinek 
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Wirtschaftskrisen – Bankkrisen – 1873, 1929 und heute? 
 
Am 9. Mai 1873, dem „Schwarzen Freitag“ brach die Wiener Börse 
zusammen. Wie konnte so etwas passieren: Die Aktien rasselten 
innerhalb eines Tages von 339 auf 196 Punkte. Deshalb entstand eine 
Massenpanik und viele verzweifelte Aktienbesitzer versuchten so 
schnell wie möglich ihre Aktien zu verkaufen. Die Aktienkurse fielen 
endgültig in den Keller. Vor allem tausende kleine Anleger verloren 
binnen kürzester Zeit ihre Ersparnisse. Eine größere Anzahl von 
Spekulanten und Anlegern beendeten deshalb ihr Leben durch 
Selbstmord. Die Kurse der Aktien stürzten weiter und erreichten 
1876 den historischen Tiefstand von 105 Punkten. Auch im Umkreis 
des Kaisers wurde sehr stark spekuliert. Allein der Bruder des 
Kaisers Ludwig Viktor verspekulierte 200.000 Gulden. Begonnen 
hat es eigentlich mit dem Plan für die Weltausstellung in Wien 1873. 
Man plante auch zu groß und zur Eröffnung war diese noch nicht 
fertiggestellt. Der Eröffnungstag war total verregnet und die Anzahl 
der Besucher war bei weitem nicht so hoch. Zusätzlich kam die 
Nachricht, dass in Wien die Cholera ausgebrochen ist. Viele 
Besucher sind deshalb nicht gekommen. Ebenfalls war der 
Eintrittspreis von einem Gulden sehr hoch, und ein großer Teil der 
Bevölkerung konnte diesen Betrag nicht aufbringen. Später (im 
September) ermäßigte man den Eintritt auf 50 Kreuzer. Viele 
Spekulanten hatten sich von der Wiener Weltausstellung ein starkes 
Ansteigen der Aktienkurse erhofft, welche aber ausblieben. Viele 
Anleger wollten daher ihre Aktien verkaufen, allerdings wollte 
niemand die Kurse weiterhin stützen und so stürzten die 
Aktienwerte am 9. Mai 1873 wie ein Kartenhaus zusammen.  
 
1929 – Weltwirtschaftskrise: 
 
Zusammenbruch der riesigen Spekulation an den Effektenbörsen 
der USA. Nach Ende des 1. Weltkriegs folgte eine enorme Inflation 
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in Österreich und vor allem in Deutschland. Die meisten Menschen 
verloren ihr Geld. Erst 1924 wurde z.B. in Österreich die Inflation 
aufgehalten. Eine Banknote zu 10.000 Kronen wurde herausgegeben 
und mit dem Aufdruck 1 Schilling versehen. 1:10.000 Inflation in 10 
Jahren. Langsam erholte sich die Wirtschaft in Österreich. 1929 
dann die Weltwirtschaftskrise. Er folgte eine Zeit mit extrem vielen 
Arbeitslosen und Elend, nicht nur in Österreich.  
 
Heute: 
 
Haben wir schon die Bank in Mattenburg vergessen mit einer 
Schadenssumme von fast 700 Millionen Euro? Auch Deutschland hat 
z.B. eine Bank, die nur mit sehr vielen Millionen Euro Steuergeld 
aufgefangen werden konnte. Leider sind diese beiden nicht die 
einzigen Problemfälle in der EU. Auch die EZB hilft derzeit mit 
vielen Milliarden Euro aus und druckt fleißig Banknoten! Wohin 
das führt ist ungewiss – was meinen Sie? 
Die Zukunft wird zeigen, wohin das nicht wertgesicherte Drucken 
von Geld führen wird. 
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D I E   N U M I S M A T I S C H E   R A R I T Ä T 
 

43   BYZANZ, Alexios I., 1081 – 1118. Silber Histamenon 
       Nomisma. Avers: Christus – Büste. Rev.: St. Demetrius  
       und Alexius stehend. Dazwischen Kreuzstab.  
       Sear Nr. 1905. RRR! Vorzüglich!                                    1.080,-- 
 
45   Kelten – Deutschland, Stamm der Treviri ( Raum Trier ). 
       2. – 1. Jhdt. vor Christus. König Pottina. Elektron – Stater. 
       Avers: Rad und Zierdekor. Revers: Pferd nach links, darüber 
       Zierdekor Stern. Lit.: Flesche Nr. 467 var. Gew.: 5,22gr. 
       Sehr selten! Sehr schön!                                                    2.250,-- 
 
48   NORICUM, zirka 2 Jhdt. v. Chr. Tetradrachme. Av.:  
       Apollokopf nach rechts. Rev.: Pferd nach links mit Reiter- 
       stumpf. „Typus Kroisbach“. Westungarn bei Ödenburg. 
       Lit.: Flesche Nr. 525. Selten! Vorzüglich!                       2.150,-- 

 
65   SIZILIEN / GELA, nach 446 v. Chr. Didrachme.  
       Avers: Nackter Reiter. Revers: Flussgott Gelas – Vorderteil 
       von Stier mit Männerkopf. Sear Nr. 713var. Gew.: 8,32gr.  
       RR! Schön+/sehr schön!                                                       980,-- 
 
74   GEMEINSCHAFT VON AKARNANIEN, 250 – 167 v. 
       Chr. Halbstater. Av.: Kopf des Flussgottes Achelous. 
       Rev.: Apollo sitzend. Sear Nr. 2311. Gew.: 4,89gr. RRR! 
       Vorzüglich / sehr schön!                                                       840,-- 

 
140  SYRIEN, Statthalter Publius Quinctilivs Varus. 6 – 4 v. 
        Chr. Seleucis und Piera / Antiochia ad Orontem.  
        Bronzemünze. Av.: Zeuskopf. Rev.: Flussgott Orontes 
        unter Tyche. Vgl. GIC Nr. 106. Von größter Seltenheit! 
        Es handelt sich dabei um jenen Varus mit der Schlacht 
        in Teutoburger Wald / Deutschland! Fast sehr schön!    880,-- 
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NEUZUGANG  
 

GRIECHEN – ROM REPUBLIK – RÖMISCHE KAISERZEIT 
 
1      KELTEN, Raum Rumänien/Bulgarien um 300 v. Chr. 
        Tetradrachme. Av.: Zeuskopf. Rev.: Reiter – Trugschrift. 
        Lit. Flesche 638. Etwas bearbeitet. Fast vorzüglich!         390,-- 
 
2      GRIECHEN – PAMPHYLIEN – ASPENDOS, 370 – 
        333 v. Chr. Stater. Av.: Olympischer Ringer. Rev.: 
        Schleuderer. Sear Nr. 5398. Fast vorzüglich!                    390,-- 
 
3      GRIECHEN – MAKEDONIEN, König Kassander, 319 – 
        297 v. Chr. Bronzemünze. Av.: Kopf vom Alexander 
        dem Grossen in Herakleshaube. Rev.: Reiter. 
        Sear 6754. Vorzüglich+!!                                                     145,-- 
 
4      ANTIKE – Griechen – Insel Thasos, 148 n. Chr. Tetra – 
        drachme. Av.: Dyonisoskopf. Rev.: Herakles mit Keule – 
        Schrift. Sear Nr. 1759. Sehr schön!                                    180,-- 
 
5      GRIECHEN – CORCYRA/KORFU, 229 v. Chr. Did – 
        drachme. Av.: Dionysoskopf. Rev.: Pegasus. RR! 
        Sehr schön!                                                                            285,-- 
 
6      ANTIKE – GRIECHEN – CORINTH, 400 – 350 v. Chr. 
        Stater. Av.: Athenakopf mit korinth. Helm. Rev.: Pegasus. 
        Sear 2626 var. Porträtstück! Vorzüglich+!                        475,-- 
 
7      ROM REPUBLIK, 91 v. Chr. Denar. Av.: Romakopf. 
        Rev.: Victoria in Biga. Albert 1161. Vorzüglich!              160,-- 
 
8      ROM REPUBLIK, Denar des Q. Antonius Balbus. Rom. 
        83 – 82 v. Chr. Av.: Jupiterkopf. Rev.: Victoria in  
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        Quadriga. Albert 1242. Sehr schön!                                   140,-- 
 
9      ROM REPUBLIK, Denar des C. Cassius. Rom 126 v. Chr. 
        Av.: Romakopf. Rev.: Libertas mit Wahlurne in Quadriga. 
        Albert 1010. Vorzüglich!                                                     260,-- 
 
10    ROM REPUBLIK, Denar des L. Marcius Censorinus. 
        82 v. Chr. Av.: Apollokopf. Rev.: Marsyas mit Wein – 
        schlauch. Albert 1254. Fast vorzüglich!                            240,-- 
 
11    KAISER AUGUSTUS, 27 v. bis 14 n. Chr. Cistophor  
        (3 Denare) – Ephesus. Geprägt 24 – 20 v. Chr. Av.: Kopf  
        d. Augustus. Rev.: Kornähren. Sear Nr. 1586.  
        Fast sehr schön!                                                                    490,-- 
12    Denar/Lugdunum. Geprägt 2 v. Chr. Av.: Büste d. Kaisers. 
        Rev.: Söhne Caius und Lucius  Sear Nr. 1597. Vorzgl.!   380,-- 
 
13    KAISER TRAJAN, 98 – 117. Denar/Rom. Geprägt 107. 
        Rev.: Mars m. Schild u. Daker. S P Q R OPTIMO PRICIPI. 
        Auf den Dakersieg!! Sear 3159. Sehr selten! S. schön!     195,-- 
14    Dupondius/Rom. Geprägt 113. Rev.: FELICITAS AV – 
        GUST S C. Sear Nr. 3216. Porträtstück! Vorzüglich!      275,-- 
 
15    KAISER HADRIAN, 117 – 138. Denar/Rom. Rev.:  
        Herkules auf Beutewaffen sitzend – COS III. Geprägt  
        126. Sear Nr. 3467. Selten! Vorzüglich!                             240,-- 
 
16    KAISER MARC AUREL, 161 – 180. Denar/Rom.  
        Geprägt 179. Rev.: Fortuna m. Steuerruder und Füll – 
        horn – TRP XXXIII IMP X COS III P.P. Sear Nr. 4951. 
        Schön!                                                                                     45,-- 
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17    KAISER COMMODUS, 177 – 192. Denar/Rom. Geprägt 
        191. Rev.: Concordia stehend – CONC COM P M TR P 
        XVI COS VI. Sear 5631. Porträtstück! Vorz./s. schön+! 165,-- 
 
18    LUCILLA, Gattin vom Lucius Verus (161 – 169). Denar/ 
        Rom. Geprägt 164 – 166. Rev.: Göttin Venus stehend. 
        Sear Nr. 5491. Porträtstück! Vorzüglich!                         240,-- 
 
19    LUCIUS VERUS, 161 – 169. Denar/Rom. Geprägt 163. 
        Rev.: Göttin Providentia stehend. Sear 5354.  
        Porträtstück! Stempelfrisch!                                              320,-- 
 
20    CLODIUS ALBINUS, als Caesar. 193 – 195. Denar/Rom. 
        Gepr. 195. Rev.: Gott der Heilkunde – Asklepios stehend – 
        COS II. Sear Nr. 6140. Porträt! Sehr schön!                    275,-- 
 
21    KAISER SEPTIMIUS SEVERUS, 193 – 211. Denar/ 
        Rom. Geprägt 207. Rev.: Roma auf Thron – RESTITVTOR 
        VRBIS. Severus wurde 193 in Carnuntum/N.Ö. zum Kaiser 
        ausgerufen! Vorzüglich+!                                                   145,-- 
 
22    GETA, als Caesar. 196 – 209. Denar/Rom. Geprägt 207. 
        Rev.: Minerva mit Schild und Speer – PONTIF COS. 
        Sear Nr. 7186. Vorzüglich!                                                 145,-- 
 
23    KAISER CARACALLA, 198 – 217. Denar/Rom. Rev.: 
        Mars mit Waffentrophae – PONTIF TR P X COSII. 
        Geprägt 207. Sear Nr. 6862. Fast stempelfrisch!              125,-- 
 
24    ELAGABAL, 218 – 222. Antoninian/Rom. Rev.: PRO – 
        VIDENTIA DEORUM – Providentia stehend. 
        Sear Nr. 7497. Stempelfrisch!                                             240,-- 
 



 

 - 9 -  

25    KAISER MAXIMINUS THRAX, 235 – 238. Denar/Rom. 
        Rev.: Göttin d. Voraussicht – PROVIDENTIA AVG. 
        Sear Nr. 8315. Feinst stempelfrisch!                                   180,-- 
 
26    KAISER SEVERUS ALEXANDER, 222 – 235. Denar/ 
        Rom. Rev.: Spes mit Stab – P M TR P COS III PP. 
        Selten! Vorzüglich!                                                                78,-- 
 
27    KAISER GORDIANUS III., 238 – 244. Antoninian/ 
        Antiochia. Rev.: Göttin d. Glücks Fortuna sitzend –  
        FORTVNA REDVX . Sear 8613. Vorzüglich!                    44,-- 
 
28    KAISER VOLUSIANUS, Nov. 251 – Aug. 253.  
        Antoninian/Rom. Rev.: Pietas vor Altar – PIETAS  
        AUGG. Sear 9747. Porträt! Vorzüglich!                            145,-- 
 
29    HERENNIUS ETRUSCUS, als Caesar. 250 – 251.  
        Antoninian/Rom. Rev.: Weihegeräte – PIETAS     
        AUGUSTORUM. Sear Nr. 9521. Porträtstück! Selten!  
        Vorzüglich!                                                                            190,-- 
 
30    TRAJANUS DECIUS, 249 – 251. Antoninian/Rom. Rev.: 
        VICTORIA AVG – Victoria schreitend. Sear Nr. 9387. 
        Porträt! Vorzüglich+!                                                            85,-- 
 
31    HERENNIA ETRUSCILLA, Frau v. Trajanus Decius 
        (249 – 251). Antoninian/Rom. Rev.: Pudicitia sitzend. 
        Vorzüglich!                                                                             78,-- 
 
32    SALONINUS, 258 – 260. Antoninian/Rom. Rev.: Weihe – 
        geräte – PIETAS AVG. Sear 10768. Selten! Vorzüglich! 145,-- 
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33    KAISER TACITUS, 275 – 276. Antoninian. Rev.: 
        Providentia stehend – PROVIDEN AVG. Sear 11793. 
        Vorzüglich+!                                                                         120,-- 
 
34    KAISER PROBUS, 276 – 282. Antoninian/Serdica. 
        Rev.: PROVIDEN DEOR. Sear Nr. 12011.  
        Fast stempelfrisch!                                                               125,-- 
 
35    MAXIMINVS II., als Augustus. 310 – 313. Follis/ 
        Thessaloniki. Rev.: Jupiter – IOVI CONSERVATORI. 
        Sear 14866. Selten! Vorzüglich+!                                       120,-- 
 
36    KAISER MAXIMIANUS HERCULIUS, 286 – 310. 
        Follis/Heraclea. Rev.: Genius – IOVI CONSERVATORI. 
        Selten! Vorzüglich+!                                                              74,-- 
 
37    CONSTANTIN D. GROSSE, 307 – 337. Follis/Rom. 
        Rev.: VOT XX – DN CONSTANTINI MAX AVG.  
        Fast vorzüglich!                                                                      22,-- 
 
38    KAISER GRATIANUS, 367 – 383. Centenionalis/ 
        Antiochia. Rev.: Roma auf Thron. Sear Nr. 20137. 
        Vorzüglich++!                                                                         68,-- 
 
39    KAISER CONSTANTIUS II., 337 – 361. Majorina/ 
        Siscia. Rev.: HOC SIGNO VICTORERIS (In diesem 
        Zeichen wirst du siegen). Victoria mit Kaiser und 
        Christogramm. Sear 18203. Selten! Stempelfrisch!          275,-- 
 
40    GRATIANUS, 367 – 383. Maiorina/Antiochia. Rev.: 
        Kaiser mit Gefangenem – REPARATIO REP. 
        Sear 20012. Vorzüglich!                                                         74,-- 
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41    ARCADIUS, 383 – 408. Maiorina/Heraclea. Rev.: 
        GLORIA ROMANORUM – Kaiser mit Feldzeichen. 
        Vorzüglich!                                                                             68,-- 

 
GOLDMÜNZEN 

 
42   BYZANZ, Kaiser Romanus IV Diogenes. 1068 – 1071.  
       Mit Michael VII., Constantine, Andronicus u. Eudoxia.  
       Gold – Stamenon Nomisma. Gew.: 4,04gr. Sear Nr. 1860.  
       Fast vorzüglich!                                                                    740,-- 
43   BYZANZ, Alexios I., 1081 – 1118. Silber Histamenon 
       Nomisma. Avers: Christus – Büste. Rev.: St. Demetrius  
       und Alexius stehend. Dazwischen Kreuzstab.  
       Sear Nr. 1905. RRR! Vorzüglich!                                    1.080,-- 
44   BYZANZ, Religiöser Anhänger um 1700! Mit einer byzan- 
       tinischen Schüsselmünze aus Blassgold. Kaiser Andronicus I. 
       1183 – 1185. Av.: Jungfrau mit Christus. Rev.: Links  
       Andronicus. Rechts Christus stehend. Gew.: 3,32gr.  
       Sear Nr. 1984. Äusserst selten! Sehr schön/schön!            280,-- 
45   Kelten – Deutschland, Stamm der Treviri ( Raum Trier ). 
       2. – 1. Jhdt. vor Christus. König Pottina. Elektron – Stater. 
       Avers: Rad und Zierdekor. Revers: Pferd nach links, darüber 
       Zierdekor Stern. Lit.: Flesche Nr. 467 var. Gew.: 5,22gr. 
       Sehr selten! Sehr schön!                                                    2.250,-- 
46   BOIER – N.Ö., 2. Jhdt. v. Chr. 1/8 Goldstater vom  
       stilisierten Muschel – Typus. Avers: Buckel. Revers:  
       Muschelartige Vertiefung. Lit.: Paulsen -! Lit.: Flesche  
       Museum München -! Lit.: Dembski - KHM -! RRR!  
       Gew.: 0,66gr. Vorzüglich!                                                    480,-- 
47   BOIER – N.Ö., 2. Jhdt. v. Chr. 1/24 Goldstater. Flesche  
       Museum München Nr. 451 var. Av.: Buckel. Rev.:  
       Kugeln und Striche. Vorzüglich!                                        340,-- 
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KELTEN  
 
48   NORICUM, zirka 2 Jhdt. v. Chr. Tetradrachme. Av.:  
       Apollokopf nach rechts. Rev.: Pferd nach links mit Reiter- 
       stumpf. „Typus Kroisbach“. Westungarn bei Ödenburg. 
       Lit.: Flesche Nr. 525. Selten! Vorzüglich!                       2.150,-- 
49   NORICUM, Obol. Av.: Buckel. Rev.: Pferd n. links. 
       Göbl Typ JJ1. Gew.: 0,76gr. Sehr schön!                           180,-- 
50   VINDELIKER, Quinar. Av.: Haarbüschel. Rev.: Pferd n. 
       links, darüber Kugel u. Kreis mit Kugel. Vgl. ähnliches 
       Exemplar Castelin / Museum Zürich Nr. 959.  
       Gew.: 1,78gr. Sehr schön!                                                    175,-- 
51   VINDELIKER, Viertelquinar. Av.: Kopf nach links  
       mit Stichelhaar. Rev.: Pferd, darüber fünf Kugeln. Vgl. 
       Flesche Nr. 393. Gew.: 0,35gr. Selten! Sehr schön             175,-- 
52   SÜDDEUTSCHLAND, um 200 v. Chr. Obol vom Typ 
       Manching. Av.: Kopf n. links. Rev.: Pferd n. links. Lit.: 
       Kostial -! Gew.: 0,53gr. Sehr schön+!                                 125,-- 
53   PANNONIEN, Stamm d. Eravisker. 2. – 1. Jhdt. v. Chr. 
       Denar. Av.: Jupiterkopf. Rev.: Ruder, Globus und  
       Blitzbündel. Ungarn / Westlich von Budapest. Lit.:  
       Dembski 1551. Selten! Sehr schön!                                     240,-- 
54   SYRMIEN, zirka 2. Jdht. v. Chr. Stater vom Typus 
       Kugelwange. Avers: Bärtiger Kopf. Revers: Pferd. 
       Lit.: Dembski – KHM Wien Nr. 1112 var.  
       Gew.: 11, 62gr. Sehr schön!                                                 325,-- 
55   SÜDSERBIEN, Typ mit eingesetztem Pferdefuss. Zirka 
       2. Jhdt. v. Chr. Drachme. Av.: Zeuskopf. Rev.: Reiter 
       nach links. Als Drachme vermutlich unediert! Vgl. OTA 
       Nr. 122 (Tetradrachme) Vgl. Dembski/KHM Nr. 1078 – 
       1081. Gew.: 2,71gr. RRR! Schön/sehr schön!                     280,-- 
56   SÜDSERBIEN, Drachme vom Typus „Eingesetzter  
       Fuss“! Avers: Kopf nach rechts. Revers: Reiter. RRR! 
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       Gew.: 2,33gr. Schön!                                                             180,-- 
57   RUMÄNIEN/BULGARIEN, Geviertelte Tetradrachme 
       vom Typ Siegesreiter (Drachme). 2 Jhdt. v. Chr. Gew.: 
       3,50gr. RR! Sehr schön!                                                       125,-- 
58   SIEBENBÜRGEN UND WALACHEI, Didrachme. 
       Avers: Stilisierter Kopf. Revers: Ganz stilisiertes Pferd. 
       Gew.: 8,44gr. Flesche Nr. 724. Sehr schön!                        320,-- 
59   TRANSSILVANIEN, (Rumänien/Bulgarien). Ende d. 
        2. bis 1. Jhdt. v. Chr. Nach Vorbild eines Republik Denars 
        vom M. Fannius (123 v. Chr.) Av.: Romakopf. Rev.:  
        Victoria in Quadriga. Antiker Prüfhieb. Lit.: Vgl. Albert  
        1032. Vgl. Flesche ab Nr. 700. Sehr schön!                       135,-- 
60   ENGLAND/STAMM DER DUROTRIGES, Stater. 
       Mitte d. 1. Jhdt. vor, bis Mitte 1. Jhdt. n. Chr. Av.: Ganz 
       stilisierter Kopf. Seaby 367. Gew.: 4,47gr. F. vorzgl.!      240,-- 
60a RUMÄNIEN, zirka 3. Jhdt. v. Chr. KHM Nr. 1450 var. 
       Tetradrachme n. Vorbild v. Alexander d. Grossen. Av.: 
       Kopf v. Alexander d. Grossen in Löwenhaube. Rev.: Zeus 
       mit Adler. Trugschrift. Flesche – Museum München 726. 
       Fast vorzüglich!                                                                    480,-- 
60b RUMÄNIEN, zirka 2. Jhdt. v. Chr. Drachme. KHM Wien 
       Nr. 1463. Nach Vorbild einer Drachme vom Alxander d. 
       Grossen. Av.: Kopf mit wirrem Haar. Rev.: Zeus mit  
       Stab sitzend, davor Amphore und Trinkhorn. Selten! 
       Fast vorzüglich!                                                                     290,-- 
61   SPANIEN/STAMM D. OSCA, Drachme. 204 – 154 v.  
       Chr. Av.: Bärtiger Kopf. Rev.: Reiter mit Lanze. 
       Iberische Schrift. Sear Nr. 28. Gew.: 3,86gr.  
       Sehr schön/vorzüglich!                                                         240,-- 
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GRIECHEN 
 
62   SÜDITALIEN / KROTON, 510 – 480 v. Chr. 1/3 Stater. 
       Av.: Dreifuss, links davon Storch. Rev.: Incusum. 
       Sear Nr. 258. Gew.: 2,47gr. Sehr selten! Sehr schön!        145,-- 
63   ITALIEN / LUCANIEN / HERACLEA, 281 – 268 v. Chr.  
       Didrachme. Av.: Athene mit korinthischem Helm. 
       Revers: Herakles mit Löwenskalp, Keule und Weinbecher, 
       darunter Altar. Pozzi Nr. 153var. Sear Nr. 396var.  
       Gew.: 5,32gr. Selten! Schön+!                                              290,-- 
64   SÜDITALIEN / METAPONT, 350 – 330 v. Chr. Av.: Kopf 
       des Leukippos im korinthischen Helm. Rev.: Ähre - Meta. 
       Sear Nr. 415. Gew.: 7,66gr. Sehr schön!                             480,-- 
65   SIZILIEN / GELA, nach 446 v. Chr. Didrachme.  
       Avers: Nackter Reiter. Revers: Flussgott Gelas – Vorderteil 
       von Stier mit Männerkopf. Sear Nr. 713var. Gew.: 8,32gr.  
       RR! Schön+/sehr schön!                                                       980,-- 
66   SIZILIEN / SYRACUS, Herrschaft des Hiketas 288 – 279 
       v. Chr. Bronzemünze. Avers: Kopf des Zeus Hellanios  
       nach rechts. Revers: Adler mit Stern und Beizeichen.  
       Sear Nr. 1212. Gew.: 8,63gr. Selten! Vorzüglich!              575,-- 
67   SIZILIEN / SYRAKUS, Herrschaft des Hiketas 288 – 
       279 v. Chr. Bronzemünze. Av.: Kopf der Persephone. 
       Rev.: Reiter in Biga. Überprägt auf einer Münze vom 
       Agathokles. Sear Nr. 1209. Untergepräge Nr. 1199. 
       Gew.: 4,25gr. Sehr schön!                                                     220,-- 
68   MAKEDONIEN / AMPHIPOLIS, 158 – 149 v. Chr.  
       Tetradrachme. Av.: Maked. Schild mit Artemis Tauropolus. 
       Rev.: Herakleskeule. Sear Nr. 1386. Gew.: 16,64gr.  
       Sehr schön!                                                                            420,-- 
69   PATRAOS, 340 – 315 v. Chr. Tetradrachme. Av.: Kopf 
       des Apollo. Rev.: Krieger reitend mit Speer, darunter 
       Gefallener. Antiker Tempelprüfhieb. Sear Nr. 1520var. 
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       Gew.: 12, 04gr. Selten! Fast sehr schön!                             280,-- 
70   THRAKIEN / CHERRONESOS, 400 – 350 v. Chr. 
       Hemidrachme. Avers: Löwen-Vorderteil. Revers: 
       Incusum. Gew.: 2,31 gr. Sear Nr. 1602. Sehr schön!         120,-- 
71   THRAKIEN / ALOPEKONNESOS, 341 v. Chr.  
       BMC Nr. 3. Bronzemünze. Av.: Dionysos-Kopf. Rev.:  
       Kantharos. Gew.: 8,22gr. Selten! Sehr schön!                   110,-- 
72   ILLYRIEN / APOLLONIA, 3. – 2. Jhdt. v. Chr. 
       Drachme. Avers: Kuh mit Kalb. Rev.: Quadratdekor. 
       Sear Nr. 1878. Gew.: 2,50gr. Sehr schön!                           110,-- 
73   THESSALIEN / PHALANNA, um 350 v. Chr. Bronze - 
       münze. Av.: Frauenkopf. Rev.: Kopf der Nymphe von 
       Phalanna. Sear 2180. Gew.: 5,46 gr. S. selten! S. schön!   115,-- 
74   GEMEINSCHAFT VON AKARNANIEN, 250 – 167 v. 
       Chr. Halbstater. Av.: Kopf des Flussgottes Achelous. 
       Rev.: Apollo sitzend. Sear Nr. 2311. Gew.: 4,89gr. RRR! 
       Vorzüglich / sehr schön!                                                       840,-- 
75   BOETIEN / THEBEN, 456 – 446 v. Chr. Drachme.  
       Av.: Boetischer Schild. Rev.: Amphore. Pozzi 1373.  
       Sear -! RRR! Fast vorzüglich!                                             680,-- 
76   BYZANTION, 416 – 357 v. Chr. Siglos (Drachme). Av.: 
       Kuh über Delphin. Rev.: Incusum. Sear Nr. 1579.  
       Vorzüglich++!                                                                       320,-- 
77   THRAKIEN / MESEMBRIA, 3. – 2. Jhdt. v. Chr.  
       Bronzemünze. Av.: Apollokopf (?). Rev.: Athene Alki- 
       demos. Sear Nr. 1676. Vorzüglich!                                     165,-- 
78   ARKANANIEN / THESSALISCHE LIGA, 196 – 146 v. 
       Chr. Bronzemünze. Av.: Apollokopf. Rev.: Athena Itoni 
       mit Schild und Speer. Sear Nr. 2237. Vorzüglich!             160,-- 
79   CORINTH, 350 – 300 v. Chr. Drachme. Avers:  
       Pegasus. Revers: Kopf der Aphrodite. Sear Nr. 2634. 
       Gew.: 2,48gr. Selten! Sehr schön!                                       240,-- 
80   MACEDONIEN, KÖNIG KASSANDER, 319 – 297 v. Chr 
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       Bronzemünze. Avers: Kopf des Herakles mit Gesichtszügen 
       vom Alexander d. Grossen. Revers: Reiter. Sear Nr. 6754. 
       Sehr schön+!                                                                            85,-- 
81   MACEDONIEN / INTERREGNUM, 288 – 277 v. Chr. 
       Bronzemünze. Av.: Makedonischer Schild mit Gorgonen- 
       kopf, Rev.: Helm. Sear 6781, Gew.: 3,55 gr. Vorzügl.+!    120,-- 
82   MACEDONIEN / INTERREGNUM, 288 – 277 v. Chr. 
       Bronzemünze, Av.: Schild, Rev.: Helm. Sear Nr. 6782. 
       Gew.: 4,34 gr. Vorzüglich!                                                     85,-- 
83   MACEDONIEN / PERSEUS, 179 – 168 v. Chr. Bronze- 
       münze. Av.: Kopf des Perseus mit Helm. Rev.: Adler. 
       Sear Nr. 6807. Gew.: 4,14gr. Fast vorzüglich!                     85,-- 
84   ACHAEISCHE LIGA / ELIS, 196 – 146 v. Chr. Halb- 
       drachme. Av.: Zeuskopf. Rev.: Monogramm im Kranz. 
       Sear Nr. 2993. Gew.: 2,29gr. Fast sehr schön!                   120,-- 
85   PONTOS / AMASEIA, Ende d. 2. bis 1. Jhdt. v. Chr. 
       Bronzemünze. Avers: Büste d. Perseus. Revers: Füllhorn 
       und Dioscurenmützen. Sear Nr. 3631. Gew.: 3,95 gr. 
       Sehr schön!                                                                              65,-- 
86   PONTOS / AMISOS, 400 – 350 v. Chr. Drachme. Av.:  
       Kopf der Tyche (Stadtgöttin). Rev.: Eule. Sear Nr. 3633.  
       Gew.: 3,46gr. Selten! Sehr schön!                                        280,-- 
87   MYSIEN / PERGAMUN, nach 133 v. Chr. Cistophor. 
       Av.: Mystische Kiste u. Blütenkranz. Rev.: Zwei  
       Schlangen. Sear Nr. 3948. Vorzüglich!                                320,-- 
88   LYDIEN / ZEIT ARTAXERXES I. BIS DARIUS III., 
       450 – 330 v. Chr. Silber – Siglos. Av.: König knieend mit 
       Bogen u. Speer. Rev.: Zwei antike Prüfmarken. 
       Sear Nr. 4682. Sehr schön!                                                   160,-- 
89   MYSIEN, Beginn Kaiserzeit. 1 Jhdt. n. Chr. Bronze - 
       münze. Avers: Kopf d. Roma. Revers: Kopf d. Senats. 
       Sear Nr. 4910. Gew.: 3,27gr. Schön!                                     34,-- 
90   RHODOS, 387 – 304 v. Chr. Drachme. Kopf des Helios. 
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       Revers: Rose. Sear Nr. 5042. Gew.: 2,3gr. Sehr schön!    165,-- 
91   RHODOS, 387 – 304 v. Chr. Hemidrachme. Avers: 
       Kopf d. Helios. Revers: Rose. Sear Nr. 5043.  
       Gew.: 1,56gr. Fast sehr schön/sehr schön!                         125,-- 
92   SELEUKEIA (Kilikien), 2. – 1. Jhdt. Bronzemünze.  
       Av.: Apollokopf. Revers: Pferdeprotome.  
       Sear Nr. 5593. Gew.:4,36. Sehr schön+!                               75,-- 
93   PHÖNIZIEN, 2. Jhdt. v. Chr. Bronzemünze. Avers: Kopf 
       von Ptolemaios VI. als Hermes mit Caduceus an der  
       Schulter. Revers: Marathos stehend. Sear Nr. 6038.  
       Gew.: 5,9gr. Sehr schön!                                                        85,-- 
94   AIOLIS / KYME, 3 Jhdt. v. Chr. Bronzemünze. Avers: 
       Pferdevorderteil. Revers: Henkelvase. Sear Nr. 4188var. 
       Gew.: 4,6gr. Vorzüglich!                                                        90,-- 
95   NUMIDIEN / MICIPSA, 148 – 118 v. Chr. Bronzemünze. 
       Av.: Kopf des Micipsa mit Lorbeerkranz. Rev.: Pferd. 
       Sear Nr. 6597. Gew.: 16,8gr. Fast vorzüglich!                   220,-- 
96    NUMIDIEN / MICIPSA, 148 – 118 v. Chr. Bronze- 
        münze. Avers: Kopf d. Micipsa. Revers: Pferd.  
        Sear Nr. 6597. Gew.: 14,8gr. Sehr schön!                           110,-- 
97    KÖNIGREICH VON BITHYNIEN, König Prusias II. 
        185 – 149 v. Chr. Bronzemünze. Avers: Kopf des Dionysos. 
        Revers: Zentaur Cheiron nach rechts schreitend. 
        Sear Nr. 7266. Gew.: 7,0gr. Sehr schön!                              95,-- 
98    SELEUKIDEN/ANTIOCHOS VII., 138 –129 v. Chr. 
        Tetradrachme. Av.: Kopf des Königs im Kranz. 
        Rev.: Athena mit Schild und Nike. Porträtstück! 
        Sear Nr. 7091. Gew.: 16,6gr. Vorzüglich/f. vorzüglich!    540,-- 
99    SELEUKIDEN/ANTIOCHOS VIII., 121 – 96 v. Chr. 
        Tetradrachme. Av.: Kopf des Königs. Rev.: Zeus 
        mit Stern stehend. Sear Nr. 7143. Gew.: 13,8gr. 
        Am Avers Schrötlingsmangel, sonst sehr schön!              180,-- 
100  CAPPADOKIEN ARIARATHES I., König Ariobar- 
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        zanes I. 95 – 63 v. Chr. Drachme. Av.: Kopf d. Königs. 
        Rev.: Athena stehend. Gew.: 4,2gr. Fast vorzüglich!       145,-- 
101  CAPPADOKIEN ARIARATHES III., 52 – 42 v. Chr. 
        Drachme. Av.: Kopf d. Königs. Rev.: Athena stehend,  
        hält Nike. Sear Nr. 7304. Gew.: 3,5gr. Sehr schön!            70,-- 
102  CAPPADOKIEN ARIARATHES X., 42 – 36 v. Chr. 
        Drachme. Avers: Kopf d. Ariarathes. Revers: Athena 
        stehend. Sear Nr. 7305. Sehr schön+!                                125,-- 
103  PARTHER / KÖNIG PHRAATES IV., Tetradrachme. 
        Av.: Büste d. Königs. Rev.: König auf Thron. Erhält von 
        Tyche den Palmzweig. Sear Nr. 7466var. Gew.: 12,9gr. 
        Sehr schön!                                                                           280,-- 
104  PTOLEMAIER / PTOLEMAEUS I. U. PTOLEMAEUS II., 
        305 – 246 v. Chr. Tetradrachme. Av.: Kopf vom Ptolemaeus I. 
        Rev.: Adler auf Blitzbündel. Antike Kontermarken. 
        Sear Nr. 7774. Selten! Schön!                                             190,-- 
105  PTOLEMAIER / PTOLEMAEUS X. / ALEXANDER, 
        106 – 88 v. Chr. Tetradrachme aus Zypern / Paphos. 
        Geprägt 99 – 98 v. Chr. Av.: Kopf v. Ptolemaeus I. 
        Rev.: Adler. Sear Nr. 7940var. Fast vorzüglich!              360,-- 
106  PTOLEMAIER / PTOLEMAEUS X. / ALEXANDER, 
        106 – 88 v. Chr. Tetradrachme. Geprägt 95 – 94 v. Chr. 
        Münzstätte Alexandrien. Av.: Kopf d. Ptolemaeus I.. Rev.: 
        Adler. Sear Nr. 7938var. RIC Nr. 39. Gew.: 14,1gr.  
        Avers etwas schwach ausgeprägt, sonst vorzüglich!        340,-- 
107  ARABYEN / HIMYARITEN, Amdan Bayyin. Münzstätte 
        Raidan. Mitte d. 1. bis Mitte d. 2. Jhdts n. Chr. Av.: Kopf 
        mit Blitzbündel. Rev.: Kopf mit Himyaritischer Schrift. 
        Sear Nr. 5718. Gew.: 1,25gr. Fast stempelfrisch!              220,-- 
108  JUDAEA, I. Aufstand. 66 – 70 n. Chr. Prutah. Av.: Henkel – 
        Amphore. Rev.: Weinblatt. Geprägt 67/68 n. Chr.  
        GIC Nr. 5639. Selten! Vorzüglich!                                     145,-- 
109  JUDAEA, Marcus Ambibulus. 9 – 12 n. Chr. Prutah. 
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         Av.: Palmzweig. Rev.: Palme. GIC Nr. 5607. Vorzgl.!    125,-- 
 

ANTIKE RAUM PAKISTAN 
 
110  SKYTHEN IN PAKISTAN, König Azes II., zirka 35 vor 
        bis 5 nach Chr. Drachme. Av.: König reitend. Rev.: Zeus 
        stehend, hält Adler. Münzstätte Taxila. Mitchiner 2413var. 
        Sehr schön+!                                                                           95,-- 
111  INDO – SKYTHEN, König Azes. 58 – 20 v. Chr. Drachme. 
        Av.: Reiter. Rev.: Athene stehend. Lit.: Mitch. 2306. 
        Gew.: 2,0gr. Vorzüglich!                                                     125,-- 
112  KUSHAN, SOTER MEGAS, zirka 55 – 105 n. Chr.  
        Tetradrachme. Avers: Büste d. Königs. Revers: Reiter. 
        Mitchiner 2936 var. Gew.: 8,6gr. Vorzüglich!                  140,-- 
113  INDO – SKYTHEN, König Azes II. 35 vor bis 5 n. Chr. 
        Bronzemünze. Münzstätte Taxila. Av.: Stier. Rev.: 
        Löwe. Gew.: 12,9gr. Selten! Vorzüglich!                           145,-- 
114  BAKTRIEN HINDU-KUSH, ANTIALCIDAS, 145 - 135 
        v. Chr. Bronzemünze. Avers: Zeuskopf. Revers: Zwei 
        Palmblätter mit Dioscurenmützen. Mitchiner 1848.  
        Gew.: 8,5gr. Fast vorzüglich!                                              175,-- 
 

SASANIDEN 
 
115  KÖNIG HORMIZD IV., 579 – 590. Drachme. Av.: 
        Büste des Königs. Rev.: Feueraltar und zwei Priester. 
        Göbl Nr. 200. Gew.: 3,3gr. Sehr schön!                               68,-- 
116  KÖNIG HORMIZD IV., 579 – 590. Drachme. Av.: Büste 
        d. Königs mit Krone. Rev.: Feueraltar u. 2 Priester. 
        Göbl Nr. 200. Gew.: 4,06gr. Vorzüglich!                             95,-- 
117  KÖNIG PEROZ, 457/459 – 484. Drachme. Av.: 
        Büste des Königs. Rev.: Feueraltar zwischen zwei 
        Priestern. Göbl Nr. 169. Gew.: 4,2gr. Vorzüglich!           125,-- 
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118  KÖNIG PEROZ, 457/459 – 484. Drachme. Av.: 
        Büste des Königs. Rev.: Feueraltar zwischen zwei 
        Priestern. Göbl Nr. 169. Gew.: 4,1gr. Vorzüglich!             85,-- 
119  KÖNIG XUSRO II., 591 – 628. Drachme. Av.: Büste 
        des Königs. Rev.: Feueraltar zwischen zwei Priestern. 
        Göbl Nr. 213. Gew.: 4,2gr. Vorzüglich!                               95,-- 

 
ROM – REPUBLIK 

 
120  M. CALIDIUS, Q. CAECILIUS, Metellus Nepos. Cn. 
        Fulkius. 117 – 116 v. Chr. Denar / Rom. Av.: Romakopf. 
        Rev.: Victoria in Biga. Albert 1052. Gew.: 3,68gr. 
        Sehr schön!                                                                           145,-- 
121  M. SERGIUS SILUS, 116 – 115 v. Chr. Denar/Rom.  
        Av.: Roma-Kopf und SC. Rev.: Krieger mit Schwert 
        reitend, daneben Kopf. Albert 1060. G.: 3,8gr.  
        Kleiner Prüfhieb, sonst fast sehr schön!                            220,-- 
122  C. CLAUDIUS PULCHER, 110/109 v. Chr. Denar/Rom. 
        Av.: Romakopf. Rev.: Victoria in Biga – C. Pulcher. 
        Albert 1091. F. vorzüglich/vorzüglich!                              220,-- 
123  P. PORCIUS LAECA, 110 od. 109 v. Chr. Denar/Rom. 
        Av.: Romakopf. Rev.: Soldat legt Togatus Hand auf Kopf. 
        Daneben AMTS – Diener – Provoco. Auf die Ausweitung 
        des Appelationsrecht gegen Todesurteile. Albert 1092. 
        Selten! Fast vorzüglich!                                                       290,-- 
124  L. FLAMILIUS CHILO, 109 / 108 v. Chr. Denar/Rom. 
        Av.: Roma-Kopf. Rev.: Victoria in Biga. Albert 1093. 
        Gew.: 3,88gr. Sehr schön+!                                                 165,-- 
125  M. HERENNIUS, 108 / 107 v. Chr. Denar/Rom. Av.: 
        Pietaskopf. Rev.: Amphinomus trägt seinen Vater vom 
        brennenden Ätna weg. Albert 1100. Revers etwas 
        dezentriert, sonst vorzüglich!                                             320,-- 
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126  L. AURELIUS COTTA, 105 v. Chr. Denar/Rom. Av.: 
        Büste des Vulcanus und Zange im Kranz. Rev.: Adler 
        auf Blitzbündel. Albert 1114. Sehr selten! F.vorzgl.!       360,-- 
127  L. THORIUS BALBUS, Denar / Rom. Gepr. 105 v. Chr. 
       Av.: Kopf der Juno Sospita mit Ziegenfell. Revers: Stier. 
       Albert 1117. Gew.: 3,73gr. Sehr schön+!                           160,-- 
128  C. ALLI BALA, 92 v. Chr. Denar/Rom.  
        Av.: Frauenkopf. Rev.: Diana mit Zepter und  
        Fackel in Hirschbiga. Albert 1158. Selten! S. schön!       140,-- 
129  L. C. MEMIES / L. F. GAL, 87 v. Chr. Denar/Rom. 
        Av.: Saturnkopf. Rev.: Venus in Biga. Albert 1221. 
        Gew.: 3,85gr. Sehr schön+!                                                160,-- 
130  C. LICINIUS L.F. MACER, 84 v. Chr. Denar/Rom. Av.: 
        Büste der Veivois mit Blitzbündel. Rev.: Minerva mit 
        Lanze und Schild. Sear Nr. 1237. Fast vorzüglich!          240,-- 
131  P. CREPUSIUS, 82 v. Chr. Denar/Rom. Av.: Apollokopf 
        mit Zepter. Rev.: Reiter mit Lanze – P CREPVSI. 
        Albert 1252. Gew.: 3,62gr. Starker Randschleg! 
        Sehr schön!                                                                           140,-- 
132  L. PROCILIUS, 80 v. Chr. Denar/Rom. Serratus. Av.: 
        Kopf der Juno Sospita im Ziegenfell/S.C. Rev.: Juno 
        Sospita mit Lanze und Schild in Biga. L. Procili F. 
        Albert 1274. Vorzüglich!                                                     340,-- 
133  TIBERIUS CLAUDIUS NERO, 79 v. Chr. Denar/Rom. 
        Av.: Dianabüste mit Bogen und Köcher. Rev.: Victoria 
        in Biga mit Palmzweig. Albert 1278.  
        Gew.: 3,21gr. Selten! Sehr schön+!                                    260,-- 
134  M. VOLTEIUS M. F., 78 v. Chr. Denar/Rom. 
        Av.: Kopf der Liber mit Efeukranz. Rev.: Ceres mit 
        Fackeln in Schlangenbiga. Albert 1282. Gew.: 3,81gr.  
        Selten! Fast vorzüglich!                                                       325,-- 
135  C. POSTUMIUS, 74 v. Chr. Denar/Rom. Av.: Büste 
        der Diana. Rev.: Jagdhund mit Speer – C POSTVMI  



 

 - 22 -  

        AT. Albert 1296. Vorzüglich!                                             280,-- 
136  M. NONIUS SUFENAS, 59 v. Chr. Denar/Rom. Av.: 
        Kopf d. Saturn – SUFENAS SC. Rev.: Victoria bekränzt 
        Roma. Albert 1342. Gew.: 4,05gr. Sehr selten! Vorzgl.!   380,-- 
137  L. PLAUTIUS PLANCUS, 47 v. Chr. Denar. Av.:  
        Medusenkopf von vorne – L PLAVTIV. Rev.: Aurora 
        mit Sonnengespann fliegend. Albert 1409. Sehr selten! 
        Minimaler Randausbruch. Sehr schön!                             240,-- 
138  MN CORDIUS RUFUS, 46 v. Chr. Denar/Rom. Av.: 
        Köpfe der Dioscuren – RVFVS III VIR. Rev.: Venus 
        stehend, hält Waage und Zepter. Albert 1428.  
        Selten! Vorzüglich!                                                               320,-- 
139  JULIUS CAESAR, 100 – 44 v. Chr. Denar, geprägt 
        49 v. Chr. Av.: Elephant zertritt gallische Kriegs – 
        trompete. Rev.: Weihegeräte. Sear 1399. Schön+!            275,-- 
140  SYRIEN, Statthalter Publius Quinctilivs Varus. 6 – 4 v. 
        Chr. Seleucis und Piera / Antiochia ad Orontem.  
        Bronzemünze. Av.: Zeuskopf. Rev.: Flussgott Orontes 
        unter Tyche. Vgl. GIC Nr. 106. Von größter Seltenheit! 
        Es handelt sich dabei um jenen Varus mit der Schlacht 
        in Teutoburger Wald / Deutschland! Fast sehr schön!    880,-- 
 

RÖMISCHE KAISERZEIT 
 
141  OCTAVIAN, geboren 63 v. Chr. Als Augustus 27 v. bis 14 
        n. Chr. Denar. Militärische Münzstätte in Italien. Geprägt 
        40 v. Chr. Av.: Büste d. Octavian C CAESAR III VIR R PC. 
        Rev.: Blitzbündel – SALVIVS IMP COS DESIG.  
        Sear Nr. 1541. Sehr selten! Sehr schön!                            420,-- 
 
142  AUGUSTUS, 27 v, bis 14 n. Chr. Denar. Geprägt in 
        Spanien 19 v. Chr. Av.: CAESAER AVGVSTVS. Rev.: 
        OB CIVIS SERVATOS im Kranz. Sear Nr. 1625. 
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        Sehr selten! Sehr schön!                                                      440,-- 
143  Denar/Lugdunum. Av.: Kopf des Augustus –  
        AUGUSTUS DIVI F. Rev.: Apollo mit Lyra stehend.  
        Sonderprägung zum 10. Jahrestag d. Schlacht bei  
        Actium. Sear Nr. 1611. Sehr selten! Sehr schön!              425,-- 
 
144  AGRIPPA, geb. 63 v., gest. 12 v. Chr. As / Rom. 
        Gepr. unter Caligula. 37 – 41 n. Chr. Rev.: Neptun – SC. 
        Gew.: 10,38gr. Sear 1812. Kank. 1. Schön+!                     120,-- 
 
145  TIBERIUS, 14 – 37 n. Chr. As / Rom. Av.: TI CAESAR  
        DIVI AVG F AVGVST IMP VIII. Rev.: PONTIF  
        MAXIM TRIBVN POTEST XXXVII – SC. Geprägt 35 –  
        36. Sear 1771. Gew.: 10,97gr. Porträtstück! F. Vorzgl.!  360,-- 
 
146  TIBERIUS UND GERMANICUS bzw. DRUSUS, 14 – 37 
        n. Chr. Dupondius. Münzstätte Romula (Sevilla). Av.: 
        PERM DIVI AVG COL ROM. Kopf d. Tiberius. Rev.: 
        GERMANICVS CAESAR DRUSUS CAESAR. Kopf v. 
        Germanicus und Drusus. Lit.: Dembski KHM – Wien 
        Nr. 386 (nicht so schön erhalten!). R! Sehr schön!           275,-- 
 
147  CALIGULA, 37 – 41 n.  As/Rom. Geprägt 37 – 38.  
        Rev.: Vesta sitzend – VESTA SC. Sear Nr. 1803.  
        Schön+!                                                                                 180,-- 
 
148  CLAUDIUS I., 41 – 54. Quadrans/Rom. Geprägt 41 n.  
        Chr. Av.: TI CLAVDIVS CAESAR AVG – Hand mit  
        Waage. Rev.: PON M TR P IMP COS DES IT – SC.  
        Sear 1864. Gew.: 2,73gr. Selten! Fast vorzüglich!           125,-- 
149  Quadrans/Rom. Av.: Kornscheffel. Rev.: SC. 
        Kank. 24. Gew.: 3,10gr. Schön!                                           34,-- 
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150  NERO, 54 – 68 n. Chr. Denar/Rom. Geprägt 66 – 67.  
        Av.: IMP NERO CAESAR AVGVSTVS. Rev.: Salus  
        sitzend. Sear Nr. 1945. Gew.: 6,3gr. Sehr schön!              290,-- 
 
151  VITELLIVS, 2. Januar bis 20. Dezember 69. Denar / 
        Rom. Gepr. Juli bis Dezember. Av.: A VITELLIVS 
        GERMANICVS AVG. Rev.: XV VIR SACR FAC. 
        Dreifuss mit Schale. Darüber Delphin, davor Storch. 
        Sear 2201. Gew.: 2,99gr. Selten! Schön!                            170,-- 

 
152  DOMITIAN, 81 – 96. As / Rom. Rev.: MONETA  
        AVGVSTI – SC. Kank. 60. Gew.: 11,77gr. Schön+!          60,-- 
 
153  NERVA, 96 – 98. Denar / Rom. Rev.: CONCORDIA  
        EXERCITVVM – Handschlag. Sear 3020. Selten!  
        Gew.: 3,18gr. Sehr schön!                                                   140,-- 
154  Denar / Rom. Av.: IMP NERVA CAES AVG PMTRPOT. 
        Rev.: COS III PATER PATRIAE – Weihegeräte. 
        Kank. 3. RIC 24. Gew.: 2,98gr. Sehr schön!                     125,-- 
 
155  TRAJAN, 98 – 117. Denar/Rom. Geprägt 100 n. Chr. 
        Rev.: PMTRP COS III P.P. – Justitia sitzend.  
        Sear Nr 3144. Sehr schön+!                                                  85,-- 
156  Denar. Rev.: Stehende Arabia hält Zweig und Schilf- 
        bündel, zu Füssen ein Kamel. Kank. 11. Gew.: 2,81gr. 
        Selten! Sehr schön!                                                              125,-- 
157  Sesterz / Rom. Geprägt 107 n. Chr. Av.: IMP CAES 
        NERVAE TRAIANO AVG GER DAC PM TR P COS 
        V P.P. Rev.: SPQR OPTIMO PRINCIPI – Kaiser 
        wird von Victoria bekränzt. Sear 3202. Gew.: 19,31gr. 
        Selten! Fast vorzüglich!                                                       780,-- 
158  As/Rom. Rev.: Victoria mit Schild stehend – TR POT 
        COS IIII P.P. Porträtstück! Gew.: 12,35gr. 
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        Sear Nr 3242var. Sehr schön!                                             160,-- 
 
159  HADRIAN, 117 – 138. Denar / Rom. Rev.: AEQUITAS 
        AVG – Aequitas stehend. Porträtstück! Sear Nr. 3457. 
        Gew.: 3,11gr. Fast vorzüglich!                                           165,-- 
160  Denar/Rom. Geprägt 134. Av.: Büste des Kaisers –  
        HADRIANVS AVG COS III PP. Rev.: FELICITAS 
        AVG – Felicitas stehend. Sear Nr 3488. Gew.: 3,03gr. 
        Sehr schön!                                                                           110,-- 
161  Denar/Rom. Geprägt 135. Rev.: ANNONA AVG –  
        Kornscheffel. Sear Nr 3461. Selten! F. vorzüglich!         165,-- 
162  Denar / Rom. Geprägt 128. Rev.: COS III – Aequitas  
        mit Waage stehend. Sear 3473. Gew.: 3,31gr.  
        Fast vorzüglich!                                                                    85,-- 
163  As / Rom. Av.: Büste d. Hadrian. Rev.: PIETAS AVGVSTI  
        COS III. – Pietas vor Altar stehend. RIC-! RR!  
        Gew.: 11,87gr. Vgl. RIC 366 (nur Denar). Sehr schön!   160,-- 
164  Thessalische Liga – Bronzemünze. Av.: Büste d. Hadrian. 
        Rev.: Athena Itonia. Gew.: 4,97gr. Selten! Sehr schön!   110,-- 
166  Bronzemünze aus Gaza in Judaea. Av.: Büste d. Hadrian. 
        Rev.: Herkules stehend, Sonnenrad als Beizeichen!  
        Gew.: 4,76gr. RRR! Fast vorzüglich!                                340,-- 
 
167  SABINA, Gattin v. Hadrian ( 117 – 138 ). Sesterz / Rom.  
        Av.: SABINA AVGVSTA HADRIANI AVG. Rev.:  
        CONCORDIA AVG SC. Gew.: 27,90gr.  
        Kank. 12. R! Fast sehr schön!                                             160,-- 
 
168  AELIVS, Juli/Aug. 136 – 1. Januar 138. As/Rom.  
        Rev.: TRPOT COS II SC – Spes schreitend.  
        Sear 3993. Gew.: 10,23gr. Selten! Sehr schön!                  220,-- 
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169  ANTONINUS PIUS, 138 – 161. Denar/Rom. Geprägt 
        148. Av.: ANTONINVS AVG PIUS P P TR P XI. Rev.: 
        Kaiser vor Altar – COS IIII.Sear 4076.Vorzüglich!        175,-- 
170  Denar/Rom. Geprägt 144. Rev.: PAX AVG – Pax  
        stehend. Sear 4096. Gew.: 3,26gr. Vorzüglich!                 165,-- 
171  Denar/Rom. Rev.: VIRTVS AVG – Virtus stehend. 
        Sear 4138. Gew.: 3,10gr. Vorzüglich!                                 175,-- 
172  Denar / Rom. Sonderprägung anlässlich des Todes.  
        Geprägt 161. Rev.: CONSECRATIO. Sear 5190.  
        Gew.: 3,21gr. Selten! Fast vorzüglich!                               185,-- 
173  Sesterz / Rom. Rev.: Tempel - TEMPLVM DIV AVG REST 
        S – C. Kank. 121, Gew.: 21,78 gr. Selten! Sehr schön!     345,-- 
174  As/Rom. Rev.: Kaiser vor Altar, opfernd. Gew.: 10,95. 
        Sehr selten! Sehr schön / fast sehr schön!                           95,-- 
175  As/Rom. Geprägt 140 – 144. Rev.: IOVI STATORI –  
        SC. Jupiter sitzend. RIC 607, Sear -! Rarität!  
        Gew.: 11,46 gr. Sehr schön!                                                145,-- 
 
176  FAUSTINA D. ÄLTERE, Gattin vom Antoninus Pius 
        (138 – 161). Sesterz/Rom. Rev.: Pietas vor Altar – SC. 
        Kank. 38. Gew.: 27,31gr. Fast sehr schön!                          75,-- 
177  As/Rom. Rev.: Ceres stehend. Gew.: 10,32gr.  
        RIC 1185. Fast sehr schön!                                                 105,-- 
178  Sesterz/Rom. Rev.: AETERNITAS – SC – Ceres  
        stehend. Kank. 34. Gew.: 6,23gr. Schön+!                           65,-- 
 
179  MARC AUREL, als Caesar, 139 – 161. Sesterz / Rom. 
        Av.: AURELIUS CAESAR AVG PII FIL. Rev.: TR POT 
        VIII COS II – SC. Minerva stehend, hält Eule und Speer, 
        darunter Schild. Sear 4815. Gew.: 25,29gr.  
        R! Vorzüglich!                                                                      420,-- 
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180  MARC AUREL, als Kaiser. 161 – 180. Dupondius/Rom.  
        Rev.: Jupiter sitzend – IMP VI COS III SC. Geprägt Dez.  
        173 bis Juni 174. Gew.: 15,59gr. Fast vorzüglich!            165,-- 
 
181  FAUSTINA, die Jüngere (Gattin vom Marc Aurel 161- 
        180). Denar/Rom. Av.: FAVSTINAE AVG P II AVG. 
        Rev.: PVDICITIA stehend. Kank. 17. Gew.: 2,26gr. 
        Selten! Fast vorzüglich!                                                       165,-- 
182  Sesterz/Rom. Rev.: MATRI MAGNAE – SC. Cybele 
        mit Trommel und Löwen. Kank. 40. Gew.: 20,75gr. 
        RR! Schön!                                                                             75,-- 
183  As / Rom. Rev.: VESTA – SC. Kank. 49a. 
        Gew.: 12,84gr. Selten! Fast sehr schön!                               65,-- 
 
184  LUCIUS VERUS, 161 – 169 n. Chr. Denar / Rom.  
        Geprägt 163. Rev.: PROV DEOR TR P III COS II –  
        Providentia mit Füllhorn und Globus stehend.  
        Sear 5354. Vorzüglich!                                                        165,-- 
 
185  LUCILLA, Gattin v. Lucius Verus 161 – 169. Denar/ 
        Rom. Geprägt 164. Rev.: VOTA PVBLICA im Kranz.  
        Anlässlich der Hochzeit Lucilla und Lucius Verus. 
        Sear 5494. Selten! Fast vorzüglich!                                    180,-- 
186  Denar/Rom. Rev.: Pudicitia sitzend. Porträtstück!  
        Kank. 8a. Gew.: 2,66gr. Vorzüglich!                                  165,-- 
187  Sesterz/Rom. Rev.: PIETAS – SC. Pietas vor Altar  
        stehend. Sear 5518. Gew.: 21,10gr. Fast vorzüglich!        380,-- 
 
188  COMMODUS, als Caesar April/Mai 175 – Okt./ Nov. 
        176. Denar / Rom. Av.: COMMODO CAES AVG FIL 
        GERM SARM. Rev.: HILARITAS – Hilaritas stehend. 
        Sear 5544. Gew.: 3,58gr. RR! Vorzüglich!                        290,-- 
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189  COMMODUS, 177 – 192. Denar/Rom. Geprägt 182. 
        Rev.: Libertas stehend – LIB AVG PM TRP XV COS 
        VI. Sear Nr 5655. Sehr schön!                                              68,-- 
190  Sesterz / Rom. Geprägt 192. Av.: M ANTONINVS  
        COMMODVS AVG. Rev.: Roma mit Victoria und Speer. 
        Sear 5813. Gew.: 20,15gr. Porträtstück! Sehr schön!      180,-- 
191  Sesterz/Rom. Mit Titel Britannicus. Geprägt 184.  
        Rev.: Kaiser vor Altar. Sear 5833. Gew.: 27,62gr.  
        Fast vorzüglich / Rev.: sehr schön!                                     240,-- 
192  Dupondius/Rom. Rev.: Jupiter sitzend. Geprägt 
        179 – 180. RIC -! Vergl. Nr. 291. Vergl. Sear 5848. 
        Gew.: 11,92gr. Sehr selten! Sehr schön+!                          220,-- 
 
193  CRISPINA, Gattin d. Kaisers Commodus 177 – 192. 
        As/Rom. Rev.: IVNO LVCINA – SC - Juno stehend. 
        RIC 680. Gew.: 10,24gr. Sehr selten! Sehr schön!            160,-- 
 
194  PERTINAX, 1. Januar bis 28. März 193. Denar/Rom 
        Limesnotmünze – Subaerat. Av.: IMP CAES P HELV 
        PERTIN AVG. Sear Nr 6045. Gew.: 2,65gr. Sehr 
        selten! Fast sehr schön!                                                       190,-- 
 
195  CLODIVS ALBINUS, als Caesar unter Septimius  
        Severus 193 – 195. Denar / Rom. Geprägt 194.  
        Rev.: MINER PACIF COS II – Minerva stehend.  
        Sear 6144. Gew.: 2,95gr. Selten! Sehr schön!                    280,-- 
196  Denar/Rom. Av.: D CLOD SEPT ALBIN CAES. Rev.: 
        MINER PACIF COS II. – Minerva stehend. Sear 6144. 
        Gew.: 2,84gr. Fast vorzüglich/sehr schön!                         320,-- 
197  Denar/Rom. Geprägt 194. Av.: D CLOD SEPT ALBIN 
        CAES. Rev.: MINER PACIF COS II. Minerva stehend. 
        Sear 6144. Gew.: 2,93gr. Porträtstück! Vorzüglich!        320,-- 
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198  SEPTIMIUS SEVERUS, 193 – 211. Sesterz/Rom.  
       Geprägt 195. Rev.: ROM AETERNAE SC – Roma  
       sitzend. Sear 6437. Gew.: 15,88gr. Selten! Schön+!          125,-- 
199  Bronzemünze / Nicopolis ad Istrum - Moesien. 
        Rev.: Schlange. Gew.: 2,81. Sehr schön!                              55,-- 
200  Bronzemünze aus Marcianopolis in MOESIA INFERIOR. 
        Rev.: Kybele auf Thron. Gew.: 4,51gr. Selten! S. schön!   98,-- 
201  Bronzemünze / Nicopolis in Moesia Inferior ad Istrum. 
        Rev.: Serapisbüste. Gew.: 2,04gr. Sear -! Sehr selten! 
        Sehr schön!                                                                             75,-- 
 
202  JULIA DOMNA, Gattin von Septimius Severus (193-211). 
        Denar. Rev.: Verschleierte Pietas hebt beide Hände - 
        PIETAS PVBLICA. Kank. 16. Fast vorzüglich!                 68,-- 
 
203  CARACALLA, als Caesar unter Septimius Severus 195 – 
        198. Denar / Rom. Av.: IMP CAE ANT AVG P. TR. P. 
        Rev.: SPES PVBLICA. RIC 26. Sear 6680var.  
        Gew.: 1,86 gr. Sehr selten! Sehr schön!                               65,-- 
204  Sesterz/Rom. Rev.: SEVERI AVG P II FIL SC.  
        Weihgeräte. Sear 6685. Gew.: 18,07gr. RRR! S. schön+! 540,-- 
205  Bronzemünze aus Troas / Alexandria Troas. Rev.:  
        Pferd – COL AVG TROA. Sear 2536. Gew.: 7,89gr. 
        Sehr schön!                                                                           110,-- 

 
206  GETA, als Caesar 198 – 209. Denar / Rom. Geprägt 199.  
        Rev.: Nobilitas stehend. Sear 7184. Gew.: 3,05gr. 
        Stempelfrisch/fast stempelfrisch!                                       175,-- 
 
207  MACRINUS, 11. April 217 – 8. Juni 218. Denar / Rom. 
        Geprägt 217. Rev.: SALUS PUBLICA – Salus vor Altar 
        stehend, nährt Schlange. Sear Nr 7342. Gew.: 3,16gr.  
        Stempelfrisch!                                                                      340,-- 
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208  Denar/Rom. Av.: IMP CM OPEL SEV MACRINVS  
        AVG. Rev.: FELICITAS TEMPORVM – Felicitas  
        stehend. Sear Nr 7332. Gew.: 2,71gr. 
        Kleiner Schrötlingsriss, vorzüglich!                                  290,-- 
209  Bronzemünze aus Nicopolis ad Istrum in Moesia  
        Inferior. Rev.: Göttin stehend. Gew.: 13gr. S. schön!      145,-- 
 
210  DIADUMENIAN, 217 – 218. Moesia Inferior /  
        Marcianopolis. Bronzemünze. Rev.: Nemesis stehend.  
        Sear Imp.-! Vgl.: 2985. Gew.: 5,88. Sehr schön!                145,-- 
211  Bronzemünze aus Deultum in Thrakien. Rev.: Merkur – 
        COL FL PAC DEVLT. Patina! Gew.: 8,61gr.  
        Selten! F. vorzüglich!                                                           265,-- 

 
212  ELAGABAL, 218 – 222. Antoninian/Rom. Rev.: 
        Providentia mit Füllhorn lehnt an Säule.  
        Sear 7497. Gew.: 4,63gr. Selten! Vorzüglich!                   220,-- 
213  Antoninian / Rom. Geprägt 219. Rev.: Felicitas stehend –    
        TEMPORUM FELICITAS. Sear 7499. RIC 149.  
        Gew.: 4,82gr. Sehr schön / vorzüglich!                              125,-- 
 
214  JULIA PAULA, 1. Gattin v. Elagabal. (218 – 222). 
        Denar / Rom. Rev.: Concordia sitzend, davor Stern. 
        Kank. 1. Gew.: 3,63gr. Selten! Vorzüglich!                       295,-- 
215  Denar / Rom. Gepr. 220. Rev.: Concordia sitzend – 
        CONCORDIA. Sear 7655. Gew.: 3,17gr.  
        Selten! Vorzüglich/sehr schön!                                           190,-- 
 
216  JULIA MAESA, Großmutter d. Elegabal (218-222). 
        Denar. Rev.: Pudicitia sitzend, hält Zepter.  
        Gew.: 2,91gr. Kank. 7. Vorzüglich / sehr schön!                78,-- 
217  Denar/Rom. Rev.: Pudicitia sitzend. FO.: Ehemals 
        Carnuntum! Gew.: 3,01gr. Kank 7.  
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        Vorzüglich/sehr schön+!                                                       78,-- 
218  Denar/Rom. Rev.: Pudicitia sitzend. Kank. 7.  
        Gew.: 3,36gr. Fast vorzüglich!                                              93,-- 
219  Antoninian / Rom. Geprägt 218-219. Rev.: PIETAS AVG – 
        Pietas vor Altar. Sear 7747. Gew.: 4,92gr. Vorzüglich!   320,-- 
 
220  SEVERUS ALEXANDER, 222 – 235. Sesterz / Rom.  
        Rev.: PAX AVGVSTI – SC. Kank. 58. 
        Gew.: 16,68gr. Fast vorzüglich/sehr schön!                      130,-- 
221  Sesterz / Rom. Rev.: Stehender Sol mit Peitsche.  
        Sear 7998. Gew.: 18,80gr. S. schön!                                   120,-- 
 
222  JULIA MAMAEA, Mutter v. Kaiser Severus Alexander 
        (222-235). Denar/Rom. Rev.: IVNO CONSERVATRIX – 
        Juno stehend, davor Pfau. Kank 5. Gew.: 2,97gr. 
        Fast vorzüglich!                                                                     85,-- 
223  Denar / Rom. Rev.: Fecunditas hält Hand über Kind und  
        Füllhorn. Kank. 1. Gew.: 3,11gr. Vorzüglich!                    78,-- 
224  Denar. Aus Grausilber. Rev.: Kaiser vor Altar opfernd – 
        PM TR P IIII COS P.P. Fundort Carnuntum/N.Ö.! 
        Gew.: 2,97gr. Vorzüglich!                                                     48,-- 
225  Sesterz / Rom. Rev.: Felicitas auf Thron sitzend –  
        PVBLICA. Sear 8228. Gew.: 18,20gr. Sehr schön!          125,-- 
226  Sesterz/Rom. Rev.: VENERI FELICI –  
        SC. Venus stehend, hält Zepter und Cupido.  
        RIC IV - 2, S. 126 / 694. Gew.: 24,75gr. Sehr schön!        180,-- 
227  Sesterz / Rom. Rev.: Juno sitzend. BMC 755.  
        RIC 341. Gew.: 21,38gr. Sehr schön!                                 165,-- 
 
228  MAXIMINUS THRAX, 235 – 238. Denar / Rom.  
        Rev.: PAX AVGVSTI. Geprägt 235 – 236. Sear 8310.  
        Gew.: 3,53gr. Stempelfrisch!                                              175,-- 
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229  MAXIMUS, 235 – 238. Sesterz / Rom. Rev.: Maximus  
        in Rüstung hält Stab und Lanze, rechts 2 Feldzeichen –  
        PRINCIPI IVVENTVTIS / SC. Kank. 6.  
        Gew.: 21,77. Selten! Sehr schön+!                                      325,-- 
 
230  GORDIANUS III., 238 – 244. Tetradrachme aus  
        Antiochia in Syrien. Rev.: Adler. Kank. 90.  
        Gew.: 11,26. Vorzüglich!                                                     240,-- 
231  Antoninian/Antiochia. Rev.: Kaiser stehend -  
        SAECVLI FELICITAS. Sear 8659. Porträtstück! 
        Gew.: 4,45gr. Fast vorzüglich!                                             68,-- 
232  Antoninian/Rom. Rev.: SECVRITAS PERP – Securitas  
        lehnt an Säule. Sear Nr 8682var. Gew.: 4,17gr.  
        Vorzüglich!                                                                             48,-- 
233  Denar/Rom. Geprägt 241 – 242. Rev.: SALUS  
        AUGUSTI. Sear Nr 8681. Selten! Stempelfrisch!             195,-- 
 
234  GORDIANUS UND TRANQUILLINA, Bronzemünze.  
        Moesia / Inferior - Tomis. Rev.: Hygieia  
        (Salus) mit Schlange stehend. Sear 3796var.  
        Gew.: 13,39gr. Vorzüglich!                                                 275,-- 
 
235  PHILIPPUS I., 244 – 249. Antoninian/Rom. Rev.:  
        AEQVITAS AVG G – Aequitas stehend. Sear 8919.  
        Gew.: 3,77gr. Feinst stempelfrisch!                                    160,-- 
236  Antoninian / Rom. Geprägt 246. Rev.: PM TR P IIII 
        COS II P.P. – Felicitas stehend. Sear 8944.  
        Gew.: 3,77gr. Stempelfrisch!                                               120,-- 
238  Antoninian/Rom. Rev.: PMTR P IIII COS P.P. –  
        Felicitas stehend. Sear 8495. Gew.: 4,06gr.  
        Vorzüglich+/vorzüglich!                                                        98,-- 
239  Sesterz/Rom. Rev.: Annona vor Altar. Kank. 42. 
        Gew.: 17,84gr. Fast vorzüglich!                                          135,-- 
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240  Sesterz/Rom. Rev.: 4 Feldzeichen. Gew.: 11,97gr.  
        Sear 8993. Selten! Schön+!                                                    95,-- 
241  As/Rom. Rev.: Pax mit Olivenzweig und Zepter.  
        Gepr. 244-245. Kank 49a. Gew.: 7,75gr. Sehr selten! 
        Vorzüglich!                                                                            185,-- 
242  Grossbronze aus Viminacium. Rev.: Dacia stehend. 
        Löwe und Stier. Sear Imp. 3873. Gew.: 18,55gr.  
        Sehr schön+!                                                                           65,-- 
 
243  OTACILIA SEVERA, Gattin v. Phillipus I. (244-249). 
        Antoninian. Rev.: Pietas hält Parfümschale. Kank. 11.  
        Gew.: 4,04gr. Vorzüglich!                                                     78,-- 
244  Antoninian / Rom. Rev.: CONCORDIA AVGG – 
        Condordia sitzend. Sear 9147. Gew.: 4,09. Stempelfr.!   110,-- 
 
244a PHILIPPUS II., als Caesar 244 – 247. Antoninian/Rom. 
         Rev.: Phil. II stehend, davor Gefangener. Sear 9241. 
         Gew.: 3,37gr. Fast vorzüglich!                                            85,-- 
 
245  PHILIPPUS II., als Augustus 247 – 249.  
        Kleinbronze Viminacium. Rev.: Moesia mit Stier und 
        Löwen. Gew.: 5,33gr. Sehr schön+!                                     45,-- 
 
246  TRAJANUS DECIUS, 249 – 251. Sesterz/Rom. Av.:  
        IMP CAES C MESS Q DECIO TRAI AVG.  
        Rev.: PAX AVGVSTI S – C. Gew.: 15,76 gr.  
        Sehr selten! Sehr schön!                                                      240,-- 
247  Antoninian/Rom. Geprägt 250-251. Rev.: VBERITAS 
        AVG – Uberitas stehend. Sear 9384. Gew.: 4,56gr. 
        Stempelfrisch!                                                                      120,-- 
248  Antoninian / Rom. Geprägt 250-251. Rev.: ABUND – 
        ANTIA AVG. Sear 9364. Gew.: 4,41gr. Stempelfr.!        120,-- 
249  Antoninian/Rom. Geprägt 250 – 251. Rev.: PANNONIAE – 
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        Pannonien mit Standarten stehend. Sear 9378.  
        Gew.: 4,44gr. Stempelfrisch!                                              125,-- 
 
250  HERENNIA ETRUSCILLA, Gattin v. Trajanus Decius. 
        249 – 251 n. Chr. Antoninian. Rev.: Pudicitia sitzend,  
        hält Zepter. Kank 4v. Gew.: 4,04gr. Vorzüglich+!          120,-- 
251  Antoninian/Rom. Rev.: PVDICITIA AVG – Pudicitia 
        sitzend. Kank. 4v. Gew.: 3,79gr. Fast vorzüglich!             74,-- 
252  Sesterz/Rom. Rev.: PUDICITIA AVG. Kank. 12. 
        Gew.: 16,43gr. Selten! Vorzüglich!                                    480,-- 
253  Bronzemünze. Rev.: Moesia stehend zwischen Stier 
        und Löwe. Geprägt 250. BMC 3. Sear 4420. Gew.: 13,32gr.  
        Schöne grüne Originalpatina! Sehr schön!                       180,-- 
 
254  TREBONIANUS GALLUS, Juni/Juli 251 – Juli/Aug. 253.  
        Antoninian. Geprägt 251 – 252. Rev.: ADVENTVS AVG 
        – Kaiser reitend. Porträtstück! Sear 9622. Selten! 
        Vorzüglich!                                                                           115,-- 
255  Sesterz. Rev.: Victoria hält Kranz und Palme –  
        VICTORIA AVGG - S – C. Kank. 35. Gew.: 16,54 gr.  
        Sehr selten! Fast vorzüglich!                                              325,-- 
 
256  VOLUSIANUS, 251 – Juli / Aug. 253. Sesterz/Rom.  
        Rev.: FELICITAS PVBLICA. Kank. 30.  
        Gew.: 15,18gr. Sehr selten! Sehr schön!                            240,-- 
257  Sesterz/Rom. Geprägt 252. Rev.: CONCORDIA  
        AVGG S.C. Sear 9784. Gew.: 16,33g.  Selten! Vorzgl.!   360,-- 
258  Bronzemünze aus Viminacium in Moesia Inferior. 
        Rev.: Stier, Löwe und Moesia stehend. Gew.: 10,35gr.  
        Sehr schön+!                                                                           78,-- 
 
259  AEMILIAN, Juli/August – Oktober 253. Antoninian/Rom. 
        Av.: IMP AEMILIANVS PIVS. Rev.: ERCVL VICTORI – 
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        Herkules mit Keule stehend. Sear 9832. Gew.: 2,89gr. 
        Selten! Fast vorzüglich/sehr schön!                                   340,-- 
 
260  VALERIANUS I., 253 – 260. Antoninian. Rev.:  
        FELICITAS AVGG. Kank. 11. Gew.: 2,51gr. S. schön+! 48,-- 
261  Antoninian. Rev.: Sol stehend – ORIENS AVGG. 
        Kank. 17. RIC 106. Gew.: 3,84gr. Vorzüglich!                   98,-- 
262  Antoninian/Rom. Geprägt 256. Rev.: PM TR P IIII 
        COS III P.P. – Sol schreitend. Sear 9960.  
        Gew.: 3,65gr. Vorzüglich!                                                     58,-- 
263  Antoninian/Mailand. 259 - 260. Av.: IMP VALERIANVS. 
        Rev.: SECURIT PERPET – Securitas stehend.  
        Sear 9976. Gew.: 4,90gr. Vorzüglich+!                                98,-- 
 
264  VALERIANUS II., 256 – 258. Antoninian. Sonderprägung  
        anlässlich seines Todes. Rev.: Adler – CONSECRATIO.  
        Sear 10605. Gew.: 3,21gr. Selten! Fast vorzüglich!            94,-- 
 
265  GALLIENUS, 253 – 268. Antoninian/ geprägt in Köln  
        257-258. Rev.: VIRTVS AVGG – Kaiser mit Speer und  
        Standarte. Sear 10413. Gew.: 2,97gr. Sehr selten!  
        Vorzüglich!                                                                           125,-- 
266  Antoninian. Rev.: LIBERALITAS AVGG. Liberalitas 
        stehend. Kank. 76var. Gew.: 3,43gr. Fast vorzüglich!       58,-- 
267  Antoninian. Rev.: VICTORIA AET. Kank. 119. 
        Gew.: 3,90gr. Vorzüglich!                                                     58,-- 
268  Sesterz/Rom. Geprägt 253-255. Rev.: VIRTVS AVGG - 
        SC – Virtus stehend mit Schild und Speer. Kank. 158. 
        Sear 10504. RR! Schön!                                                         75,-- 
269  Tetradrachme aus Alexandrien. Rev.: Fortuna hält  
        Steuerruder und Füllhorn. Sear 10568.  
        Gew.: 10,87gr. Vorzüglich!                                                 125,-- 
270  Tetradrachme aus Alexandrien. Rev.: Adler. Kamp- 



 

 - 36 -  

        mann 90.34. Gew.: 10,23gr. Porträtstück! Vorzüglich!   180,-- 
 
271  SALONINUS, als Caesar unter Valerian und Gallienus 
        (258-260). Antoninian/Rom. Geprägt 260. Av.: LIC COR 
        SAL VALERIANVS N. CAES. Rev.: PRINC IVVENT – 
        Saloninus mit Speer u. Globus, davor Gefangener. 
        Sear 10771. Gew.: 4,10gr. Sehr selten! Vorzüglich!         220,-- 
 
272  POSTUMUS, 260 – 269. Antoninian/Köln. 
        Geprägt 265 – 268. Rev.: PAX AVG – Pax stehend. 
        Sear 10967. Gew.: 3,31gr. Stempelfrisch!                         120,-- 
273  Antoninian/Köln. Geprägt 265 – 268. Rev.: SAECVLO 
        FRVGIFERO – CADUCEUS. Sear 10984. Gew.: 3,48gr. 
        Sehr selten! Vorzüglich!                                                     135,-- 
 
274  VICTORINUS, 269 – 271. Antoninian/Köln.  
        Rev.: PAX AVG – Pax stehend. Sear 11174.  
        Gew.: 2,92gr. Vorzüglich!                                                   125,-- 
275  Antoninian/Trier. Rev.: AEQUITAS AVG – Aequitas 
        stehend. Sear 11166. Gew.: 3,12gr. Vorzüglich+!            140,-- 
276  Antoninian. Rev.: Pietas opfernd vor Altar – PIETAS  
        AVG. Kank. 12. Gew.: 2,29gr. Vorzüglich/fast vorzgl.!    64,-- 
277  Antoninian/Köln. Rev.: FIDES MILITVM.  
        RIC 108var. Gew.: 3,09gr. Vorzgülich!                               88,-- 
278  Antoninian/Köln. Rev.: PAX AVG – Pax stehend. 
        RIC 116. Kank. 10. Gew.: 2,58gr. Vorzüglich+!                 85,-- 
 
279  AURELIANUS, 270 – 275. As / Rom. Rev.: CONCOR - 
        DIA AVG – Severina und Kaiser stehend, dazwischen 
        Sol-Büste. Kank. 54a. Gew.: 6,56gr. 
        Sehr selten! Sehr schön!                                                      240,-- 
280  Denar/Rom. Rev.: VICTORIA AVG. 
        Kank. 46. Gew.: 2,25gr. Selten! Vorzüglich!                     165,-- 
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281  Antoninian. Rev.: CONCORDIA MILITVM.  
        Kank. 10. Gew.: 3,75gr. Fast sehr schön!                            20,-- 
282  Tetradrachme v. Alexandrien. Jahr S= 274/275. 
        Sear 11656var. Gew.: 8,95gr. Vorzüglich+!                       125,-- 
 
283  SEVERINA, Gattin d. Aurelianus (270 – 275). Denar. 
        Rev.: Venus hält Statue und Zepter – VENVS FELIX. 
        Kank. 9. Gew.: 2,22gr. Sehr selten! Vorzüglich!              120,-- 
284  Antoninian. Rev.: Concordia hält 2 Feldzeichen – 
        CONCORDIA MILITVM. Kank. 4. Gew.: 3,91gr. 
        Selten! Vorzüglich+!                                                            120,-- 
285  Antoninian/Rom. Geprägt 275. Rev.: CONCORDIA 
        MILITVM – Concordia mit Standarten. Sear 11705.  
        Gew.: 4,16gr. Stempelfrisch!                                               125,-- 
 
286  AURELIAN UND VABALATHUS, Ende 270 –  
        Frühjahr 272. Antoninian/Antiochia. Sear 11718.  
        Gew.: 3,30gr. Vorzüglich / fast vorzüglich!                      180,-- 
287  Tetradrachme. Münzstätte Alexandrien. Av.: Büste 
        v. Vabalathus. Rev.: Büste v. Aurelian. Sear 11721.  
        Gew.: 10,63gr. Vorzüglich!                                                 220,-- 
 
288  TETRICUS II., 273 – 274. Antoninian. Rev.: PAX  
        AVG – Pax stehend. RIC 248, Sear -! Selten!  
        Vorzüglich!                                                                           125,-- 
 
289  FLORIANUS, Juni/Aug. – Sept. 276. Antoninian/ 
        Serdica. Rev.: PROVID DEOR – Fides militum 
        und Sol stehend. Sear 11869. Gew.: 3,44gr. 
        Selten! Vorzüglich!                                                              165,-- 
290  Antoninian. Rev.: FELICITAS AVG – Felicitas stehend. 
        Sear 11853. Gew.: 3,84gr. Vorzüglich!                              190,-- 
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291  PROBUS, 276 – 282. Antoninian. Rev.: CLEMENTIA  
        TEMP – Probus und Jupiter stehend. Gepr. Antiochia 
        280–281. Sear 11960. Gew.: 3,91gr. Fast stempelfrisch!    98,-- 
292  Antoninian. Rev.: FELICITAS AVG / XXI. Gew.: 3,66gr. 
        Geprägt Siscia 277. Sear 11975. Vorzüglich/s. schön!        65,-- 
 
293  CARINUS, als Augustus. 283 – 285. Antoninian.  
        Rev.: Opfergeräte – PIETAS AVGG.  
        RIC 266. Gew.: 4,01gr. Selten! Vorzüglich / s. schön+!     95,-- 
 
294  CARUS, Sep./Okt. 282 bis Juli/Aug. 283. Antoninian/ 
        Antiochia. Rev.: VIRTVS AVG – Carus u. Carinus mit 
        Victoria stehend. Sear 12188. Gew.: 3,70gr. Stempelfr.! 160,-- 
295  Anoninian. Rev.: Carus mit Sohn (Numerianus oder  
        Carinus) halten Victoriastatue – VIRTVS AVGGG.  
        Kank. 22. Gew.: 3,65gr. Vorzüglich!                                   95,-- 
 
296  NUMERIANUS, als Augustus. 283 – 284. Antoninian/ 
        Lugunum. Rev.: FELICITAS AVGG. Gew.: 3,86gr. 
        Sear 12244. Stempelfrisch!                                                  160,-- 
 
297  CARINUS, als Caesar. 282 – 283. Antoninian. Rev.: 
        Carinus empfängt von Jupiter Victoria. 
        CLEMENTIA TEM. Kank. 3. Gew.: 4,26gr.  
        Stempelfrisch!                                                                      125,-- 
298  Antoninian. Rev.: Carinus und Numerianus stehend –  
        VIRTVS AVGG. Kank. 17 var. Gew.: 3,10 gr. S. schön!  60,-- 
299  Antoninian/Rom. Rev.: PRINCIPI IVVETUT – 
        Carinus stehend. Prägung als Caesar. RIC 158.  
        Kank. 12. Gew.: 3,48gr. Vorzüglich!                                 125,-- 
300  Antoninian/Lugunum. Rev.: SAECULI FELICITAS – 
        Carinus mit Globus und Lanze. Sear 12305.  
        Gew.: 3,74gr. Stempelfrisch!                                              180,-- 
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301  CARINUS, als Augustus. 283 – 285. Antoninian.  
        Rev.: AETERNIT AVG. Aeternitas mit Phönix 
        auf Globus. Sear 12341. Gew.: 3,58. Vorzüglich!               98,-- 
 
302  MAGNIA URBICA, Gattin d. Carinus (282-285). 
        Antoninian. Rev.: VENVS VICTRIX – Venus stehend, 
        hält Helm und Zepter, daneben Schild. Sear 12423var. 
        Gew.: 3,50gr. Porträtstück! Selten! Sehr schön+!            480,-- 
 
303  DIOCLETIAN, 284 – 305. Antoninian. Rev.: Jupiter  
        stehend, davor Adler – IOVI CONSERVAT.  
        Kank. 12var. Gew.: 2,85gr. Sehr schön!                              34,-- 
304  Antoninian. Rev.: CONCORDIA MILITVM –  
        Diocletian und Jupiter stehend. Kank. 5. Gew.: 2,91 gr.  
        Vorzüglich!                                                                             48,-- 
305  Antoninian/Lugdunum. Geprägt 289 – 290.  
        Rev.: IOVI AVGG – Jupiter mit Victoria und Adler. 
        Sear 12655. Gew.: 3,95gr. Selten! Stempelfrisch!            180,-- 
306  Follis/Heraclea. Geprägt 294. Rev.: GENIO POPVLI 
        ROMANI – Genius stehend. Sear 12786. Gew.: 8,06gr. 
        Stempelfrisch!                                                                      125,-- 
307  Follis/Heraclea. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI – 
        Genius stehend. Sear 12759. Gew.: 10,27gr.  
        Fast stempelfrisch!                                                              125,-- 
308  Follis/Trier. Rev.: POPVLI ROMANI PTR = TRIER – 
        Genius stehend. Gew.: 10,84gr. Stempelfrisch!                145,-- 
 
309  MAXIMIANUS HERCULIUS, 286 – 310. Antoninian/ 
        Alexandrien. Rev.: Maximianus und Jupiter stehend.   
        Kank. 8. Gew.: 2,87 gr. Vorzüglich!                                    38,-- 
310  Antoninian. Rev.: Jupiter und Hercules stehen einander  
        gegenüber. Kank. 14. Gew.: 4,03 gr. Vorzüglich!               48,-- 
311  Antoninian. Rev.: Maximianus und Jupiter stehend - 
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        IOVI CONSERVATORI. Gew.: 3,04. Vorzüglich!            48,-- 
312  Follis/Heraclea. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI – 
        Genius stehend. Sear 13236. Gew.: 10,18gr. Vorzgl.+!    125,-- 
313  Follis. Rev.: Genius hält Opferschale und Füllhorn - 
        GENIO POPVLI ROMANI. Kank. 34. Gew.: 8,15gr.  
        Münzstätte Alexandrien. Fast vorzüglich!                          64,-- 
314  Follis/Aquileia. Rev.: Moneta mit Waage.  
        Gew.: 10,10gr. Sehr schön+!                                                62,-- 
315  Follis/Aquileia. Rev.: Roma im Tempel – CONSERV  
        VRBS VAE. Gew.: 5,20. Vorzüglich!                                105,-- 
316  1 / 4 Follis/Siscia. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. 
        RIC 146 – Rarität 2! Gew.: 1,69gr. Sehr schön!                 95,-- 
317  1 / 4 Follis/Thessaloniki. Rev.: Kaiser sitzend.  
        Kank. 54. Gew.: 1,35 gr. Selten! Vorzüglich!                      95,-- 
 
318  GALERIUS, als Caesar 294 – 305. Follis / Rom. Rev.: 
        Genius hält Opferschale und Füllhorn – GENIO  
        POPVLI ROMANI. Kank. 12. Gew.: 9,04gr. Vorzügl.+! 125,-- 

 
319  CONSTANTIUS I., als Caesar. 293 – 305. Follis / Ticinum. 
        Rev.: SACRA MONET AVGG ET CAESS NOSTR – 
        Moneta mit Waage stehend. Sear 14093. Gew.: 12,58gr. 
        Vorzüglich++!                                                                      145,-- 
320  Follis/London! Rev.: GENIO POPVLI ROMANI – 
        Genius stehend. Sear 14034. Gew.: 9,84gr. 
        Sehr selten! Fast stempelfrisch!                                         175,-- 
 
321  ALLECTUS, 293 – 296. Antoninian. Rev.: PAX AVG.  
        Münzstätte Camulodunum. Kank. 3.  
        Gew.: 4,31gr. Selten! Sehr schön!                                      290,-- 
322  Antoninian/Camulodunum. Rev.: Galeere - VIRTVS  
        AVG. RIC 128. Kank. 11. Gew.: 2,31gr.  
        Selten! Sehr schön!                                                              220,-- 
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323  SEVERUS II., als Caesar. 305 – 306. Denar/Siscia.  
        Rev.: GENIO POPVLI ROMANI - Genius stehend.  
        Kank. 11. Gew.: 2,12gr. Selten! Vorzüglich!                     140,-- 
324  Denar. Rev.: Incusum. RR! Kank. 11. Gew.: 1,63 gr.  
        Sehr schön!                                                                           145,-- 
 
325  MAXIMINUS II., als Augustus. 310 – 313. Follis/Nicomedia. 
        Rev.: GENIO AVGVSTI – Genius vor Altar – SMN. 
        Sear 14830. Gew.: 6,04gr. Stempelfrisch!                          125,-- 
326  Follis/Thessaloniki. Geprägt 311. Av.: MAXIMINVS  
        PF AVG . Rev.: IOVI CONSERVATORI – Jupiter  
        stehend, hält Globus, davor Kranz. Sear 14876A.  
        Gew.: 4,44. Selten! Sehr schön!                                            64,-- 
 
327  ROMULUS, Gest. 309 n. Chr. Erinnerungsprägung! 
        Follis/Rom. Av.: DIVO ROMVLO V BIS CONS.  
        Rev.: AETERNAE MEMORIAE. Sear 15046. RR!  
        Gew.: 5,37gr. Schrötlingsmangel, sonst schön!                 140,-- 
 
328  LICINIUS I., 308 – 324. Follis/Trier. Av.: Kopf nach 
        rechts. Rev.: IOVI CONSERVATORI – Jupiter auf 
        Adler. Sear 15144var. Gew.: 3,36gr. RR! Vorzüglich!    125,-- 
 
329  CONSTANTIN I. D. GROSSE, als Caesar 306 – 307. 
        Follis/Trier. Geprägt 307. Rev.: GENIO POP ROM. 
        PTR. Sear 15527. Gew.: 7,81gr Fast stempelfrisch!         240,-- 
 
330  CONSTANTIN I. D. GROSSE, als Augustus 307 – 337. 
        Follis/Trier. Rev.: SOL IN VICTO COMITI – TF –  
        Sol stehend. Geprägt 310 – 313. Sear 16060. Stempelfr.!  68,-- 
331  325  Denar(?)/Trier. Av.: CONSTANTINUS AVG. 
        Rev.: SOLI INVICTO – Sol stehend. Geprägt um 320. 
        RIC -! Gew.: 1,95gr. RR! Sehr schön!                                 95,-- 
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332  323  Follis/Trier. Geprägt 313 – 315. Rev.: Mars stehend –  
        MARTI CONSERV. RIC -! (Vgl. Nr. 68 R 5 !!–MARTI 
        CONSERVATORI) Gew.: 2,08 gr. Sehr schön+!             220,-- 
 
333  HELENA, Gefährtin d. Constantius Chlorus. Gest. 328. 
        Klein – Follis/Trier. Rev.: Pax hält Olivenzweig und  
        Zepter – PAX PVBLICA. (Nach ihrem Tod geprägt). 
        Kank. 1. Gew.: 1,64gr. Vorzüglich+!                                 125,-- 
334  Follis/Constantinopel. Av.: FL IVL HELENAE AVG. 
        Rev.: PAX PVBLICA CONS. Porträtstück!  
        Kank. 1. Gew.: 1,08gr. Vorzüglich/sehr schön!                  78,-- 
 
335  FAUSTA, Gattin v. Constantin dem Großen. Gest. 326.  
        Follis. Rev.: Fausta mit 2 Kindern im Arm – SPES  
        REIPVBLICAE. Kank. 4. Gew.: 2,98gr.Vorzüglich!          98,-- 
336  Follis/Thessaloniki. Rev.: SPES REIPUBLICAE. Fausta 
        mit zwei Kindern im Arm. Kank. 4. Gew.: 3,38. S. schön! 64,-- 
 
337  THEODORA, Gattin des Constantius Chlorus. (293-306). 
        Follis/Trier. Av.: FL MAX THEODORAE AVG. 
        Rev.: Pietas Romana – Pietas mit Kind stehend.  
        Kank. 2. Gew.: 2,04gr. Vorzüglich+!                                 145,-- 
 
338  POPULUS ROMANUS, 330 n. Chr. Halb-Centenionalis/ 
        Constantinopel. Rev.: Stern im Kranz.  
        Sear 17548. R! Gew.: 1,30gr. Vorzüglich!                         175,-- 
 
339  CRISPUS, 317 – 326. Follis/Trier. Rev.: Beata 
        Tranquillitas – VOTIS XX auf Altar mit Globus. 
        Darüber 3 Sterne. Av.: Kopf links, mit Schild und  
        Speer. Kank. 2var. Gew.: 3,03gr. Selten! Vorzüglich!       98,-- 
340  Follis/Londinium. Rev.: VOT X. Gew.: 2,99gr.  
        Selten! Vorzüglich+!                                                              59,-- 
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341  Follis/Trier. Rev.: BEATA TRANQUILLITAS, Altar - 
        VOTIS XX. RIC 372. Kank. 2. Gew.: 2,54gr. Vorzgl.!      64,-- 
 
342  DELMATIUS, 335 – 337. Follis / Siscia. Rev.: 2 Krieger 
        mit Standarte – GLORIA EXERCITVS. Kank. 3. 
        Gew.: 1,60gr. Fast vorzüglich!                                              98,-- 
343  Klein – Follis. Rev.: GLORIA EXERCITVS. Münzstätte 
        Nicomedia. Kank. 1. Gew.: 1,48gr. Sehr schön+!                98,-- 
344  Follis / Siscia. Rev.: Feldzeichen und zwei Soldaten - 
        GLORIA EXERCITVS. Kank. 1. Gew.: 1,34gr.  
        Vorzüglich / sehr schön!                                                        98,-- 
 
345  URBS ROMA, Stadtprägung unter Constantin d. Großen  
        und Nachfolger. 330 – 346. Follis / Trier. Av.: Roma Kopf. 
        Rev.: Romulus und Remus mit Wölfin. Gew.: 2,39gr. 
        Sear 16488. Fast vorzüglich!                                                 34,-- 
 
346  CONSTANTINOPOLIS, Sonderprägung unter Constan – 
        tin dem Grossen und Nachfolger. 330 – 346. Follis/Heraclea.  
        Av.: Constantinopolis. Rev.: Victoria. Gew.:  1,99gr. 
        Vorzüglich!                                                                             28,-- 
 
347  CONSTANTIUS II., als Augustus. 337 – 361. Follis / 
        Lugdunum. Rev.: GLORIA EXERCITVS – 2 Legionäre 
        mit Standarte. In Standarte ein Christogramm. 
        Gew.: 2,53 gr. Sehr selten! Fast vorzüglich!                       75,-- 
348  Klein – Follis / Kyzikos. Rev.: VOT XX MULT XXX.  
        Gew.: 1,57 gr. S. schön+!                                                      14,-- 
349  Kleinbronze / Siscia. Rev.: Krieger ersticht Reiter.  
        Kank. 8. Gew.: 2,55gr. Vorzüglich!                                     22,-- 
 
350  CONSTANTIUS, Gallus. 351 – 354. Centenionalis/ 
        Siscia. Rev.: Krieger ersticht Reiter. Kank. 4. 



 

 - 44 -  

        Gew.: 1,97gr. Vorzüglich / fast vorzüglich!                         48,-- 
 
351  VETRANIO, 1.März bis 25. Dezember. 350. Maiorina/ 
        Thessaloniki. Rev.: CONCORDIA MILITVM – 
        Kaiser mit zwei Standarten stehend. Christogramm. 
        Sear 18903. Gew.: 4,91gr. Stempelfrisch!                          360,-- 
 
352  DECENTIUS, 351 – 353. Maiorina/Lugdunum. Av.:  
        DN DECENTIVS NOB CAES. Rev.: VICTORIAE DD  
        NN AVG ET CAE. Zwei Victorien halten Schild.  
        Kank. 4. Gew.: 4,41gr. Vorzüglich!                                   145,-- 
353  Maiorina/Rom. Av.: MAG DECENTIVS NOB  
        CAES. Rev.: VICTORIA E DD NN AVG ET CAES.  
        Kank. 3. Gew.: 4,87gr. Vorzüglich!                                   180,-- 
 
354  MAGNENTIUS, 18.1. 350 – 10.8. 353. Maiorina/Trier.  
        Rev.: GLORIA ROMANORUM – 
        Kaiser reitend, davor Gefangener. Sear 18798.  
        Gew.: 4,85gr. Stempelfrisch!                                              220,-- 
 
355  JOVIANUS, 363 – 364. Grossbronze/Thessaloniki.  
        Rev.: Kaiser mit Standarte ( Christogramm ) –  
        VICTORIA ROMANORVM. Kank. 1var.  
        Gew.: 7,30gr. Sehr selten! Sehr schön!                              385,-- 
356  Mittelbronze. Rev.: VOT V. Münzstätte Heraclea.  
        Kank. 3. Gew.: 2,95 gr. Vorzüglich !                                   68,-- 
357  Mittelbronze/Sirmium. Rev.: Im Kranz - VOT V  
        MVLT X. Kank. 4var. Gew.: 3,50 gr. Stempelfrisch!       78,-- 
 
358  PROCOPIUS, 28. Sept. 365 – 27. Mai 366. Centenionalis / 
        Constantinopel. Av.: DN PROCOPIVS P F AVG . 
        Rev.: REPARATIO FEL TEMP – Procopius mit 
        Standarte und Schild. Im Feld Christogramm.  
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        Gew.: 3,07gr. Sear 19881. Unregelmässiger Schrötling, 
        sehr schön+!                                                                         240,-- 
 
359  VALENTINIANUS II., 375 – 392. Mittelbronze . 
        Rev.: Kaiser hält Victoria, erhebt knieende Provinzia.  
        Kank. 4. Gew.: 3,52gr. Sehr schön+!                                   68,-- 
360  Kleinbronze/Siscia. Rev.: Roma sitzend – CON- 
        CORDIA AVGG. Kank. 1. Gew.: 2,27 gr. Vorzüglich!     65,-- 
361  Kleinbronze/Siscia. Rev.: CONCORDIA AVGGG.  
        Kank. 1. Gew.: 2,27 gr. Vorzüglich!                                     65,-- 
 
362  HONORIUS, 393 – 423. Centenionalis (Nummus)/ 
        Constantinopel. Rev.: VIRTVS EXERCITI.  
        Sear 21031. Sehr schön+!                                                      58,-- 
 
363  THEODOSIUS I., 379 – 395. Mittelbronze/Heraclea. 
        Rev.: GLORIA ROMANORUM – Kaiser mit Standarte. 
        Kank. 3. Gew.: 5,03gr. Fast vorzüglich!                              90,-- 
 
365  AELIA FLACILLA, Gattin v. Theodosius. 379 – 395. 
        Maiorina. Geprägt Heraclea 383 – 386? Rev.: SALVS 
        REIPVBLICAE – Flacilla stehend. Sear 20617. 
        Gew.: 4,74gr. Selten! Fast vorzüglich!                               180,-- 
 
366  FLAVIVS VICTOR, 387 – 388. Kleinbronze / Aquileia. 
        Av.: DN FL VICTOR PF AVG. Rev.: SPES ROMANORUM 
        – Lagertor. Kank. 2. Gew.: 1,25gr. RR! Vorzgl.!             240,-- 
 
367  THEODOSIUS II., 402 – 450. Centenionalis/Cyzikos. 
        Sear 21195. Rev.: Gloria, Romanorum, Theodosius,  
        Arcadius und Honorius stehend. Gew.: 1,78gr.  
        Selten! Fast vorzüglich!                                                        85,-- 
368  Centenionalis/Heraclea. Rev.: GLORIA ROMANORUM –  
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        Theodosius, Arcadius und Honorius stehend.  
        Gew.: 1,95gr. Sear 21195. Vorzüglich/sehr schön!         125,-- 
 
369  GERMANEN NACHAHMUNG einer Majorina von  
        Kaiser Constantius Gallus. Av.: DN CONTINVS. Rev.:  
        Krieger ersticht Reiter. Gew.: 3,93gr. Selten!  
        Fast vorzüglich!                                                                   125,-- 
 
370  GERMANEN NACHAHMUNG einer Münze aus der Zeit 
        Constantin d. Großen, Av.: Büste nach links – Trugschrift. 
        Rev.: 2 Victorien bei Altar und Schild. Trugschrift. 
        Gew.: 2,84gr. Sehr schön!                                                     65,-- 
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NOTIZEN: 
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Allgemeine Lieferbedingungen: 
 
Die in der Liste angeführten antiken Münzen sind zu den 
angegebenen Preisen in Euro zu beziehen. In den Preisen ist die 
Mehrwertsteuer enthalten. Die Echtheit der angebotenen Stücke 
wird garantiert.  
Das Angebot ist freibleibend. Bei Versand  werden die 
Versandspesen in Rechnung gestellt. Die Lieferung erfolgt in der 
Reihenfolge der Bestellung. Die Bezahlung der Stücke muss 
innerhalb von 14 Tagen durchgeführt werden. Bei Zahlungsverzug 
werden pro Monat 1% Zinsen verrechnet. Gerichtsstand und 
Erfüllungsort ist für beide Teile Wien. Mit der Abgabe der 
Bestellung werden die angeführten Lieferbedingungen anerkannt. 

 
 
BITTE ERSATZAUFTRÄGE GEBEN ! ! ! 
 
GESCHÄFTSZEITEN: 
 
DIENSTAG BIS FREITAG 10 BIS 18 UHR. 
SAMSTAG NACH VEREINBARUNG. 
MONTAG GESCHLOSSEN ! 
 
TELEFON UND FAX: 01 / 406 43 96 
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